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KOMUNISTAI ĮSIVERŽEI PIETŲ KORĖJA
VALDŽIA ŠIANDIEN PASKELBS

KINIJOS BALTĄJĄ KNYGĄ
Bus atspausdinti gen. Albert Wedemeyer, gen. 
G. Marshall ir ambasadoriaus Hurley pranešimai

WASHINGTON, D. C., rugp. 4 d. — Rytoj bus paskelbta 
“Kinijos Baltoji Knyga”, ' šiandien laikraštininkams pareiškė 
prezidentas Trumanas. Knyga yra didelė, joje bus visa eilė svar­
bių informacijų. Knygoje^bus atspausdinti generolo Albert We­
demeyer, gen. George C. Marshall, ambasadoriaus Patrick Hur­
ley ir kitų atsakomingų pareigūnų oficialūs pranešimai.

Prezidentas nusiskundė dėl nepamatuotos kritikos Kinijos 
politikos, reikalu, žmonės neturi tinkamų informacijų, bet labai 
garsiai kalba. Kiekvienas turės atidžiai studijuoti paskelbtus 
dokumentus. Prezidentas nori, kad kiekvienas, norįs kritikuoti 
valdžios politiką, pirma \atidziai perskaitytų paruoštą “baltąją 
knygą.”

Trumanas tvirtina, kad J.V. valdžia teikė, teikia ir teiks 
pagalbą kiniečiams. Ne visuomet teikiama pagalba pasiekdavo 
tuos, kuriems ji buvo skiriama, bet tai jau ne valdžios kaltė.

MRS. E. ROOSEVELT 
ATSTOVAUS J.A.V.

Prezidentas Trumanas šian­
dien pareiškė, kad ponia Roo- 
seveltienė ir toliau 'atstovaus 
JAV Jungtinėse Tautose.

Ponia Rooseveltienė, kaip ir 
kiti JAV atstovai, kartas nuo 
karto įteikia atsistatydinimo 
pareiškimus, bet prezidentas 
atmetė jos prašymą.

Prezidentas sako, kad josios 
prašyme nei vienu žodžiu ne­
buvo užsiminta apie kardinolo 
Spellmano išsišokimą prieš po­
nią Rooseveltienę. \
NUKNIAUKTI PREZIDENTO 

DEGTUKAI
Prezidentas pareiškė, kad jis 

nepažįsta James V. Hunt, apie 
kurį dabar klausinėja senato 
komitetas.

Trumanas patyrė iš laikraš­
tininkų, kad pardavinėjami 
degtukai su tokiu parašu ant 
knygučių: “Nukniaukiau juos 
nuo Harry S. Trumano”. Sako­
ma, kad minėtas Hunt nusi­
pirkęs 2,500 knygučių.

Prezidentas sako., kad jis nie­
ko nežino apie minėtą užrašą 
ir pirmą kartą girdi apie nu- 
kniaukimą.

Graikai apsupo ko­
munistų dalinį

ATĖNAI, Graikija, rugp. 4 
d. — Graikų štabas šiandien 
paskelbė, kad pavyko apsupti 
partizanų dalinį. 18 komunistų 
žuvo kovos lauke, o 44 pateko 
nelaisvėn.

Priešas apsuptas Grammos 
kalnų srityje. Komunistai ban­
do prasiveiįžti, bet jiems nepa­
vyks, nes karo vadovybė su­
traukė daugiau jėgų į Gram­
mos kalnus.

Aviacija visą'" laiką seka ir 
apšaudo bėgančius komunistus.

« - - - -

Nevartos Masaryko 
pašto ženklų

___ ;_____________ I

PR AG A, Čekoslovakija, rugp. 
4 d. — Čekoslovakijos pašto 
ministeris uždraudė vartoti pa­
što ženklus, turinčius Dr. Ed­
uardo Benešo ir Tomas Masa­
ryko paveikslus.

Nuo šio mėnesio 31 dienos 
minėti pašto ženklai bus be­
verčiai.

Vietoje uždraustų pašto žen­
klų, dabar spausdinami naujie­
ji. Ant naujų ženklų atmuša­
mi komunisto Klement Gott- 
waldo ir Josifo Stalino paveiks­
lai. .

Berlyno lakūnai 
skrenda namo

FRANKFURT, Vokietija, r. 
4 d. — šiandien pradėjo skirs- 
ti namo Amerikos lakūnai, 
kurie ištisą metą maitino ir 
šildė berlyniečius.

Pirmu lėktuvu išskrido 18 
lakūnų veteranų. Kiekvieną 
dieną išskris aštuoni lėktuvai, 
kurie gabens didelį darbą at­
likusius lakūnus į Ameriką.

Iš šiandien išskridusių, tik­
tai du pareiškė, kad jiems 
gaila skristi iŠ Vokietijos.

Kun. Fajstl pasodin­
tas kalėjiman

PRAGA, čekoslovakja, rugp. 
4 d. — čekų teismas nagri­
nėjo katalikų kun. Alois Fajstl 
bylą ir paskyrė jam aštuonis 
metus kalėjimo.

Teismo metu paaiškėjo, kad 
kun. Fajstl atsisakė suteikti 
paskutinį patarnavimą sergan­
čiai moteriškei, kol ji nepasi­
trauks iš komunistų partijos.

Teįsmo pirmininkais Rich­
ter pareiškė, kad kun. Fajstl 
elgesys yra išdavikiškas, nes 
jis klauso kitos valstybės įsa­
kymo. Vatikanas yra nusista­
tęs sunaikinti “liaudies demo­
kratiją”, o kun. Fajstl Vatika­
nui padeda, sako Richter.

Profesorius su­
muse slaugę

COLUMBIA, S. C., rugp. 4 
d. — Policija padėjo į kalėji­
mą 45 metų amžiaus prof. Rus­
sell Maxey, smarkiai sumušu- 
sį slaugę Ann Pierce.

Prof. Maxey pamilo 32 me­
tų slaugę ir, išsiskyręs su sa­
vo žmona, tikėjosi su ja su­
situokti. Bet slaugė, matyt, ne­
norėjo ilgai laukti.

Profesorius įsiveržė į josios 
miegamąjį, palindo po lova ir 
laukė. Kai ji grįžo ir atsigu­
lė, jis išlindo iš palovio ir smar­
kiai sumušė merginą. Policija, 
patyrusi iš kaimynų apie mo­
ters šauksmus, įsiveržė į vidų, 
suėmė profesorių ir išvedė į 
šaltąją.

★ Indonezijos ir olandų val­
džios įsakė rugpjūčio 10 d. su­
stabdyti karo veiksmus. Mano­
ma, kad pavyks taikiu būdu iš­
spręsti ir kitus klausimus.

★ Ženevoje plačiai komentuo­
jamas britų tvirtinimas apie de­
šimt milijonų vergų, dirbančių 
Stalino ir komunistų naudai.

Dalyvaus Lietuvių Dienos Programoje Į Vėliausios Žinios

Kitą trečiadienį, rugpjūčio 10 d., Chicago Railroad parodoje 
ši lietuvių šokėjų grupė išpildys programą. Special Events Are­
noje 8:30 vai. vakaro ši grupė pašoks kelis lietuvių liaudies šo­
kius. Paveikslo kairėje pusėje stovi p-ia J. Daužvardienė, Lietu­
vos konsulo žmona (ji yra programų vedėja), ir p .John W. Po- 
chanskis, Lietuvių Prekybos Buto pieidentas. Iš kairės į dešinę 
šokėjų grupę sudaro: Eleanor Melias, 6719 Rockwell st., Vince 
Samoška, 5018 Rockwell st.; Dolores Srupsa, 6733 Campbell ave.; 
Peter V. Daužvardis, 6719 Rockwell st.; Stella Treonis, 5938 So. 
Whipple st., ir Edward Kaupas, 5938 Whipple st.

REPUBLIKONAI RENKA NAUJĄ
PARTIJOS PIRMININKĄ
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Senato opozicija nenori įleisti Tom
Clarko į vyriausių J. V. teismų

WASHINGTON, D. C., rugp. 
4 d. — Respublikonų partijos 
centro komiteto pirmininkas 
Hugh D. Scott šiandien atsi­
statydino iš savo pareigų.

Kai kurios republikonų gru­
pės jau kelis kartus reikalavo 
atstovo Scott atsistatydinimo, 
bet jis visą laiką priešinosi.

Šiandien jis pareiškė suva­
žiavusiems centro komiteto na­
riams, kad ateityje nevadovaus 
republikonų partijai.

SCOTT KRITIKAVO TRUMA­
NO POLITIKĄ

Scott labai aštriai kritikavo 
prezidento Trumano politiką. 
Jis sako, kad demokratų par­
tija veda kraštą į diktatūrą. 
Šiandien diktatūros žymių gy­
ventojai dar nejaučia, bet ne­
trukus valstybės įsikišimas į 
krašto gyvenimą nuves, prie 
diktatūros.

Scott patarė republikonams 
užmiršti praeitį ir ieškoti būdų 
laimėti ateinančius rinkimus.

Jei republikonai dar kartą 
pralaimėtų, tai tada gali pa­
laidoti savo partiją, sako Scott.
GABRIELSON — KANDIDA­

TAS Į PIRMININKUS
Šiandien atrodė, kad stip­

riausiu kandidatu į republiko­
nų paritijos pirmininkus yra 
asbestų pramonininkas Guy 
George Gabrielson.

Pats Scott siūlo išrinkti Min- 
nesotos. republikonų partijos 
pirmininką F. Peavy Heffer- 
finger. Didoką balsų skaičių 
gali surinkti Harry Darby, 
Kansas valstijos republikonų 
partijos komiteto narys.

Kalbama dar, apie senatorių 
Harry Cain, Edgar Chenoweth, 
James Kemper ir kitus.

TOM CLARK TURĖS AIŠ­
KINTIS SENATE

Sen. Taft šiandien pareiškė, 
kad republikonai rengiasi pa­
sipriešinti Tom Clark paskyri­
mui.

Taft sako, kad šis klausimas 
jau buvo keliamas, bet dar nie­
ko konkretaus nenutarta.

Mirus teisėjui Frank Mur­
phy, prezidentas paskyrė pro­
kurorą Tom Clark teisėjo pa­

reigoms, beį reikalingas sena­
to patvirtinimas.

Švara apsauga nuo 
paraiižiaus

NEW YORK, N. Y., rugp. 4 
d. — Atsakomingi gydytojai 
tvirtina, kad švara ir geras li­
gonio prižiūrėjimas apsaugoja 
Viuo baisių paraiižiaus pasek­
mių.

Iki šio meto medicina dar ne­
turi priemonių nuo paraiižiaus, 
nors ši liga jau kankina žmo­
niją nuo seniausiij laikų. Tiek 
težinoma, kad paraližių atneša 
mikrobai, kurie naikina nuga­
ros nervus. Sunaikinus nervą, 
žmogus negali judinti jungian­
čių kūno dalių.

Beveik kiekvienas žmogus 
užsikrečia minėtais mikrobais, 
bet daugumos organizmas juos 
sunaikina ir išstumia.

★ Buvęs finansų ministeris H. 
H. Kung sako, kad dar galima 
išgelbėti Kiniją. Labai daug pa­
gelbėtų aiškus ir griežtas pre­
zidento Trumano pareiškimas. 
Kiniečiai turi gauti materialinę 
ir moralinę paramą.

Graikų komunistai 
pas Tito

BELGRADAS, Jugosla­
vija, rugp. 4 d. —Du grai­
kų komunistų partijos va­
dai šiandien ilgai tarėsi su 
premjeru Tito.

Jugoslavijos komunistų 
vadas patarė graikams 
nutraukti ryšius su Mas­
kva ir viešai paskelbti Sta­
lino apgavystes bei suve­
džiojimus. Stalinas priža­
dėjo graikų komunistams 
didelę pagalbą, bet šian­
dien bando susitarti be 
graikų žinios.

Hito tvirtina, kad Star- 
linas nėra toks galingas, 
kaip jo propagandistai 
tvirtina. Tito kvietimas 
sukilti prie® Maskvos agen­
tus labai plačiai komen­
tuojamas visose Balkanų 
valstybėse.

• Nauju republikonų parti­
jos centro komiteto pirminin­
ku išrinktas pramonininkas 
Guy George Gabrielson, arti- 
.nas sen. Robert Taft draugas 
ir bendradarbis. Už Gabrielso- 
ną buvo paduoti 52 balsai, o 
prieš jį balsavo 47. Stipriausiu 
Gabrielsono priešu buvo Axel 
Beth, So. Dakota republikonų 
vadas.

O Prezidentas nemano, kad 
kongresas šioje sesijoje galėtų 
atšaukti liuksusinius mokes­
čius. Minėti mokesčiai valdžiai 
labai reikalingi. Be to, komi­
tetai turėtų plačiai klausimą 
studijuoti, surinkti daug infor­
macinės medžiagos, tuo tarpu 
jau nėra laiko šiam darbui.

• Amerikos karo vadai va­
kar vakare jau atskrido į Pa­
ryžių. šiandien jie tikisi tartis 
su prancūzų, belgų ir olandų 
karo vadais.

• Prezidentas paneigė gan­
dus, kad jau nutarta neduoti 
Meksikai jokios paskolos, šis 
klausimas dar tebesvarstomas.

• Albin Barkley pareiškė, 
kad diktatorius Franko negaus 
jokios J.V. paskolos. Senato ko­
mitetas neturi teises šitokiu 
būdu įrašyti į įstatymą priera­
šo, liečiančio užsienio reikalus.

• Sekretorius Sawyer pareiš­
kė, kad J. Valstybėse nėra jo- 
kjos krizės. Krašto ūkis lyra 
stiprus ir yra pakankamai pi­
nigų.

Nesitraukia iš 
darbo vietos

WASHINGTON, D. C., rugp. 
4 d. — Marjorie Weaver 50 
metų dirbo mokesčius už al­
koholį renkanččioje valdžios 
įstaigoje. Birželio mėnesio pa­
baigoje ji sulaukė 701 metų, 
valdžia jai paskyrė pensiją ir 
liepė išeiti atsargon, nedirbti.

Bet Marjorie be darbo neno­
ri būti. Ji žino, kad algos ne­
gaus, tiktai pensiją, bet kas­
dien ateina į savo įstaigą ir 
sėda prie savo stalo.

Paskutiniu metu jai neduo­
da jokio darbo, bet ji ištisą 
dieną prasėdi prie stalo, už­
pildo tarnybos lapelius ir išei­
na namo. 

*

Britai tariasi su 
Tito atstovais

LONDONAS, rugp. 4 d. — 
Britų valdžia jau beveik apta­
rė prekybos sutartį su Jugo­
slavija.

Sutartis galios penkeris me­
tus, bus pasikeista prekių už 
800 milijonų dolerių. Pirmais 
metais Jugoslavija importuos 
daugiau iš Anglijos, bet vė­
liau, kai Tito gaus britų ma­
šinas, eksportas padidės.

Britai gaus iš Jugoslavijos 
javų, vario, švino, cino ir tru­
putį galvijų. Pirmon eilėn bri­
tai siųs Jugoslavijon mašinas 
medžiui apdirbti, elektros jė­
gaines, gazoliną ir audinius.

★ Olandijos senatas patvirtino 
Atlanto Sąjungos sutartį. Dabar 
Atlanto Sąjungos sutartis įsiga­
lios.

★ Jungtinių tautų ekonominė 
ir socialinė taryba pasmerks 
įkaitų žudymą ir masinį civili­
nių gyventojų išvežimą.

DVI KOMUNISTŲ DIVIZIJOS PERĖJO 
SIENĄ IR VERŽIASI Į PIETUS

Korėjos valdžia siunčia į pasienį aviaciją 
ir tankus, tikisi sulaikyti įsiveržėlius

SEOUL, Korėja, rugp. 4 d.— 
Dvi komunistų divizijos šian­
dien perėjo sieną ir pradėjo 
veržtis į pietus, sako Korėjos 
kariuomenės štabas. Susirėmi­
mai eina plačiu ruožu, komunis­
tams pavyko sunaikinti pasie­
nyje buvusias korėjiečių jėgas.

Štabas pasiuntė kovos laukan 
aviaciją. Tankai ir motorizuoti 
daliniai jau pasiųsti į pasienį. 
Korėjos kariuomenės štabas 
mano, kad rytoj pavyks sustab­
dyti įsiveržėlius, štabas jau yra 
informuotas apie įsiveržusios 
kariuomenės pajėgumą ir turi 
vilties suorganizuoti tinkamą 
pasipriešinimą.

Šiandien posėdžiavo Korėjos 
ministerių kabinetas. Valdžia 
nutarė sudaryti galimybių Jung­
tinių Tautų atstovams stebėti 
komunistų įsiveržimą į pietus. 
Korėjos valdžia rengiasi prašy­
ti tarptautinę organizaciją pa­
galbos. Karo stovis ir pakarto­
tini įsiveržimai į pietų Korėją 
neleidžia atstatyti krašto ūkio.

Užsienio diplomatai mano, 
kad iš Korėjos Maskva rengiasi 
padaryti antrą Graikiją. Nuo 
1945 metų Stalinas į Graikiją 
siuntė ginkluotas jėgas iš Bul­
garijos, Jugoslavijos ir Albani­
jos, o šiandien panašiai elgiasi

-------»• ».-------

KETURIOS VALSTYBĖS SUSITARĖDėl bendros apsaugos
Adm. Louis Denfeld padarė platų pareiškimą 

apie Atlanto Sąjungos apsaugos planus
LONDONAS, rugp. 4 d. — 

Amerikos karo vadai pilniau­
siai susitarė su Didžiosios 
Britanijos, Norvegijos ir Dani­
jos karo vadais dėl Atlanto 
Sąjungos apsaugos, — šian­
dien laikraštininkams pareiš­
kė adm. Louis Denfeld.

Vakar J. V. karo vadai ta­
rėsi su britais, o šiandien jie 
gana ilgai kalbėjosi su Norve­
gijos ir Danijos karo vadais.

Vakarų Europos apsaugos 
reikalai šiandien mums yra 
daug aiškesni, sako Amerikos 
admirolas.
KARO VADAI IŠSKRENDA 

Į PRANCŪZIJĄ
Gen. Bradley, gen. "Vanden- 

Derg ir adm. Denfeld šiandien 
išskrenda į Prancūziją. Ten 
jie tikisi pasitarti su prancū­
zų, belgų, olandų ir portugalų 
<aro vadais.

Adm. Danfeld, kalbėdamas 
visų trijų karo vadų vardu, 
pareiškė, kad Londono pasi­
tarimuose nebuvo minimos 
atomo bombos paslaptys.

Pasitarimuose taip pat ne­
buvo liečiami ginklų reikalai. 
Tartasi bendrais karo apsau­
gos planais.

NORVEGŲ KARO VADAS 
PATENKINTAS

Norvegų gen. O. E. Berg pa-# 
reiškė, kad jis labai patenkin­
tas pasitarimais, kuriuose pa­
vyko išspręsti visa eilė svar­
bių problemų. Gen. Berg yra 
visų norvegų karo jėgų bend­
ro štabo viršininkas.

Adm. Denfeld dar pridėjo, 
kad Atlanto Sąjungos valsty­
bių štabas gali pradėti veikti 
dar šį rudenį.

Korėjoj.
Korėjos klausimas bus kelia­

mas Pacifiko Sąjungos valsty­
bių tarpe. Manoma, kad įsiver­
žimai į pietų Korėją pagreitins 
minėtos sąjungos sudarymą.

MANILA, Filipinų salos, rug- 
piūčio 4 d.—fRrezidentas Elpi- 
dio Quirino šiandien pareiškė, 
kad Pacifiko Sąjungos sudary­
mas yra gyvas ir skubus reika­
las. šiandien jis pasiuntęs laiš­
ką Filipinų atstovui Carlos Ro­
mulo, kad pradėtų paruošia­
muosius pasitarimus Pacifiko 
Sąjungai sudaryti.

Prezidentas Quirino sako, 
kad Pacifiko Sąjunga turi būti 
sudaryta tokiais pačiais pagrin­
dais, kokie yra padėti Atlanto 
Sąjungos pagrindam Quirino 
mano, Pacifiko Sąjungon turė­
tų įstoti ir J. Valstybės. Pacifi­
ko valstybės laukia J.A.V. pa­
ramos. Be Amerikos jos nepa­
jėgs atsispirti Sovietų Sąjungai.

Prezidentas Quirino rengiasi 
skristi į J. Valstybes. Manoma, 
kad už poros savaičių jis bus 
Washingtone ir galės plačiau iš­
aiškinti Pacifiko Sąjungos tiks­
lus bei josios sudarymą. Prezi­
dentas Trumanas pakvietė pre­
zidentą Quirino būti J.A.V. sve­
čiu.

Nieko dar nenutarta, bet iš 
pasitarimų aiškiai matyti, jog 
pavyks nugalėti esančias kliū­
tis ir 'pradėti darbas.

N. Zelandija nori 
karo tarnybos

WELLINGTON, N. Zelandija, 
rugp. 4 d. — Didelė Naujosios 
Zelandijos gyventojų dauguma 
pasisakė už priverstiną karo 
tarnybą taikos metu.

Už karo tarnybą buvo pa­
duotas 535,401 balsas, o prieš 
pasisakė tiktai 152,810 balsuo­
toją. Karo tarnybos įstatymą 
rėmė ne tiktai valdžios parti­
ja, bet ir opozicija.

Naujoji Zelandija nenori, kad 
kraštas būtų netikėtai užpul­
tas, gyventojai nori pasiruošti 
apsaugai.

Pietų Afrika nori 
lėktuvų

PRETORIA, Pietų Afrika, 
rugp. 4 ,d. — Pietų Afrikos 
apsaugos ministeris skrenda į 
J. Valstybes karo medžiagos 
pirkti.

Pulk. James T. Durrant pra­
nešė, kad pasitarimai jau se­
niai vedami B-29 lėktuvams 
pirkti. Amerikiečiai esą parei­
kalavę po milijoną dolerių už 
kiekvieną lėktuvą, bet valdžios 
atstovams tai atrodė nepapras­
tai didelė suma.

Valdžia nutarė praplėsti avia­
ciją, statoma 14 naujų aero­
dromų.



Iš “žiburėlio” 
veiklos

Įvyko pirmasis 
laužas

Vaiduoklius galima 
išaiškinti

Tremtinių susi­
rinkimas

SUSIRINKIMAI

Kaip žinia, liepos 10 d. jVy- 
ko “žiburėlio” išvažiavimas, ku­
ris pavyko tikrai gerai. Gryno 
pelno tas išvažiavimas davė 
$115.72 (įskaitant aukas, kurių 
buvo du doleriai su centais).

Dėl to išvažiavimo pirmiau­
sia kreditas tenka atiduoti “ži­
burėlio” sekretorei $[. Zolp, ku­
ri užkandžius parūpino bei vi­
są dieną išvažiavime dirbo; 
vicepirmininkui K. Vilkevičiui, 
kuris tikrai daug prisidėjo prie 
išvažiavimo suorgani z; a v i m o 
(jis parūpino 
reikalingus 
nuoširdžiai 
me dirbo), 
sidė j o taip

supirko 
ir tikrai 
išvažiavi-

vietą, 
dalykus 
pačiame 
Nemažai darbu pri-
pat K. Liutkus, Al. 

Ambrose, S. Zolp ir kiti.
Pagaliau negalima nepami­

nėti. p. Bruno Varašiaus, kū- 
ris “Žiburėlio” išvažiavimui su­
darė tikrai jaukią nuotaiką, vi­
są laiką grodamas akordiohu. 
Savo muzika jis paakstino ir 
kitus dainuoti. To dėka “žibu­
rėlio” išvažiaVimas gal buvo 
pats smagiausias Byans’ miš­
kuose. ' Už tai. jam priklauso 
širdingiausias ačiū.

* * *
Šia proga reikia priminti, kad 

ir kitos organizacijos “žiburė­
lio” nepamiršta, štai' šiomife 
dienomis p. Matekonis pridavė 
“Žiburėliui” $15.00. Tai Kupiš­
kėnų Kultūros Draugijos auka.

Beje, kupiškėnai šį sekma­
dienį, rugp. 7 d., Leppos dar­
že (prie Tautinių kapinių) ren­
gia išvažiavimą. ICaS galite, da­
lyvaukite tame išvažiaVirne, — 
kupiškėnai tikrai užsitarnauja 
paramos. Ją draugija “Žiburė­
liui” paskyrė jau antrą aūką. 
Aukomis ji remia kiekvieną 
vertingą darbą. — K.

Palaidota Kliau- 
biėnė

susirinko 
senų vie- 
tremtinių.

Šeštadienį, liepos 30 d., va­
kare, gražiame Marquette Par­
ko kampely įvyko pirmas Chi­
cago j e lietuvių skautų ir skau­
čių bendras laužas.

Laužo pasižiūrėti 
šimtai žmonių, tiek 
tos gyventojų, tiek
Atvyko ir amerikiečių skautų, 
kurių vadas lietuviškai pasakė 
pasveikinimo kalbą'.

Be jo, kalbėjo v. skn. Kazys 
Palčiauskas, Pasaulio Lietuvių. 
Skautų Sąjungos pirmininkas, 
ir v. -skn. Ona Zašlobiėnė vy­
riausios skautininkės pavaduo­
toja, o laužui baigiantis taip 
pat kalbėjo konsulas p. Dauž- 
vardis ir Chicago liet, skautų 
dvhsioš vadas kuri. Vaišnys.

Prie laužo davė įžodį (buvo 
priimti į skautų tarpą) 3 ber­
niukai ir 4 mergaitės. Jie da­
vė įžodį prieš Lietuvos ir J. 
V. vėliavos. Kai kurie skautų 
veikėjai buvo pakelti į aukš­
tesnį vyresniškumo laipsnį.

Programoje buvo visa eilė 
šokių, dainų ir šiaip pasirody­
mų, jkurie publikai labai pa­
tiko. Programos
vadovavo skn. Grigaliūnienė, 
laužą vedė skn. Pakalniškis.

Skautai pasirodys gelzkelių 
parodoje

Gelzkelių parodoje organizuo­
jama lietuvių diena — rugpiū­
čio 10-oji. Tos dienos vakare 
7 vai. Special Event Arenoje 
(šiaurinėje parodos daly) įvyks 
skautų pasirodymas su ' savo 
programa, o 8:30 mūsų solis­
tų ir šokėjų pasirodymas.

* * *
Atvyko skautų vyčių vadas. 

Skautų vyčių skyriaus Vedė­
jas, t.y. viso pasaulio lietuvių 
skautų vyresnių kaip 18 m. va­
das, skn. (Pranas Pakalniškis, 
nesenai atvykęs iš Vokietijos i 
rytines valstijas, persikėlė gy- 
yęnti Chicagon.

Čia nėra “vaiduokliška pa­
saka”, bet tikras atsitikimas. 
Apie šį vaiduoklį, aš 
papasakoti didžiosios 
nū” gegužinės proga, 
pažadą pildau, bet ir 
čiją pagaminau,

parengimui
o

Lietuvių Tremtinių Draugi­
jos Chicago j e visuotinis narių 
susirinkimas 
piūčio m. 6 
v.v. Lietuvos 
W. 47th st. t

Visus tremtinius prašome da­
lyvauti. Valdyba.

įvyksta š.m. rūg­
ti. (šeštadienį) 7 
Vyčių salėje, 2451

Laidotuvės 
per dažnai

Na vj- 
Li etu- 
liepos

lietu-

V PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehill 0-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

ną

8

AUNU LIETUVIŲ AMERIKO- 
TAUTIŠKO KLUBO mėn. susi- 
dmo rugpiūčio (August) 5 die- 
NEBUS, bet jis rugsėjo (Sept.) 
i. 2 dieną įvyks.

S Kunevičia, rast.

CICERO NAŠLIŲ ir NAŠLIKIŲ 
augiško Klubo men. susirinkimas 
fks penktadienį, rugpiūčio 5 d., 
valandą vakaro, Lukštos svetai- 
je, 1500 So. 49th Avė. Visi nariai- 
5 kviečiami gausiai atsilankyti, 
s bus pranešimas apie buvusį 
3tinį pikniką. Taipgi yra labai 
ug svarbių reikalų pasiruošti ru- 
niniam parengimui.

K. Kazlauskas), rast.

Gražiai palaidota gruzdietė
Elena Kliaubienė-Lemen- 

tauskaitė

Rugpiūčio 1 d. Petkaus ko­
plyčioje Marquette (Park tarp 
daugelio gėlių vainikų gulėjo 
amžinai užmigusi a. a. Elena

• Kliaubienė-Lementauskaitė.

žadėjau 
“Naujė- 
Ne tik 

iliustra-
nurodyda- 

nias, kurioj vietoj vaiduoklio 
būta. Įspėju, kad “Naujienų” 
gegužinė įvyks dienos metu 
rugpjūčio 21 d., W i 11 o w 
Springs, III. Bus ir dovana 
dūodama, o jau kas bus to­
liau, tai kitą kartą. Dabar grį- 
š'iūie prie vaiduoklio, —žmo­
gaus baimės “juodžiausio še- 

kuris ne tik įsikaušu- 
krečia, bet ir

Pakvietimas į Ku­
piškėnų Kult. Dr- 

jos pikniką

10 valandą ryto koplyčioje 
pasigirdo vargonų liūdnos mer 
lodijos ir solistas giedojo grau­
džią giesmę. Koplyčios direkto­
riui Petkui ceremonijas Užbai­
gus, išsirikiavę dvidešimt auto­
mobilių ir su palydomais važia­
vo link tautinių lietuvių ka­
pinių. Visi palydovai bei am­
žinos tėvynės namelis, kuriame 
gulėjo ū.a. Elena, praslinko pro 
tą vietą, kur mirusioji dirbo, 
triūso, rūpinos ir auklėjo gra­
žią šeimyną. Ji tūrėjo keturis 
sūnus: Kostą, Edvardą, Ottą ir 
Joną. Visi sūnūs, išskyrus Jo­
ną, dalyvavo savo mylimos mo- 
tinos laidotuvėse. Jonas /pb 
sunkios operacijos dar serga,

• tai jis JaidotuVėse negalėjo da­
lyvauti. Visi . sūnūs jau vedę, 
tai Elena Kliaubienė turėjo ge­
rą anūkų būrį. Tie vaikučiai 
jai suteikdavo daug maloniti 
valandų, o ir marčios buvo my­
limos. Jie visi dabar mirusią 
i kapus palydėjo.. Prie kapo bu­
vo atliktos atitinkamos apei­
gos. Leidžiant karštą į žemę, 
paskutinį sudiev tarė giminės, 
artimieji. Liejos graudžios aša­
ros. Gaila, vaikai neteko my­
limos motinos,- artimieji geros 
draugės!,

Elena Kliaubienė-Lemehtaus- 
kaitė atvyko jauna iš Lietu­
vos. Prieš 45 metus ji paliko 
savo gimtinės kaimą Dajo­
čius, jaunatvės dienų draugus, 
lygius gražius laukus, kur bu­
vo linksma „savo tėviškės pa­
dangėje gyventi. Velionė buvo 
draugiško ir malonaus būdo. 
Su visais gražiai sugyvenę.

Tebūnie jai lengva šioš ša- ’ 
lies žemelė! R. š. '

Kupiškėnų Kultūros Draugi­
ja kviečia visus narius, rėmė­
jus ir svečius į Draugijos 14 
metų apvaikščiojimo draugišką 
pikniką, kuris įVyks šį sekma­
dienį, rugpiūčio 7 d., X Lęppoš 
darže, 82nd ir Keane Ave. Vie- 
| 4- 

ta patogi ir visiems jau gerai 
žinoma. Be to, paranku nuva­
žiuoti autoniobiliais, arba Ar­
cher avė. busais. Įžangos tikie- 
to nėra. Tad mano šis pakvie­
timas lai pasiekia ne vien Chi­
cagos kupiškėnus it tėmėjus, 
bet ir apylinkes miestukų, — 
pastebėję “Naujienose” šį iha- 
no pakvietimą, gal ir jie atsi­
lankys į mūsų pikniką bei sy­
kiu su kupiškėnais praleis ke­
letą, valandų tyrame orė. Kvie­
čiame į talką visus Chicagos ir 
kitų kolonijų lietuvius prie mū­
sų pikniko pasisekimo. Kupiš­
kėnų Kultūros Draugija pasi­
ruošusi lauks, ir atvykusius vi­
sus paVaišins. Piknikas prasi­
dės 12 Vai. ir tęsis iki Vėlumos. 
Ėus muzika šokiams.

sėlio 
siems šposus 
blaiviems akis apdumia.

Mūsų mišką kerta Kauno- 
Zarasū plentas. Kai važiuoto­
jas įkopdavo i aukštoką kal­
vą, tai neretai išsigąsdavo. 
Vaiduoklis čia pasirodydavo 
tamsiomis ir vėjuotomis ru­
dens naktimis. Praeivis girdė- 
davo kvatojimą ir cypimą. 
Vieni bėgdavo iš tos vietos, 
kiti žegnodavos. Tėvas, nugir­
dęs žmonių nusiskundimus 
apie vadiuoklį, pasiėmė šau­
tuvą ir mane (aš buvau 15 
metų). Mudu naktį nuėjome į 
tą vietą, kur vaidendavosi. 
Nereikėjo ilgai laukti. Vos 
spėjus mums ateiti, “vaiduok­
lis” mus pasveikino: Cy-i-i-i 
—tar-tar-tar! šis tarškinimas 
buvo panašus į storu balsu 
kvatojimą, kuriam pritarė pu­
sti šakose ūžiantis vėjas. Mes G ‘
gerai įsiklausėme, ir tėvas tuoj 
suprato, koks reikalas. Netoli 
plento buvo dviliemenė pušis, 
kurios nudžiūvusi šaka, buvo 
įsirėmusi į antrojo dvišakio 
šoną. Kai vėjas smarkiai su­
judina pušies viršūnę, tai įsi- 
spraudusios sausos šakos ga­
las šliauždamas cypė. Kai pu­
šis vėl grįždavo į normalią 
vietą, tai sausos šakos galas 
kliūdamas tarškė.

Kitą dieną tėvas, atsinešęs 
kopėčias, užlipo ir nukirto 
nudžiūvusią šaką. Po to “vai­
duoklis” dingo. Kaimynai, su­
žinoję, kas buvo padaryta, juo­
kėsi.

P. S. Jeigu kam pasitaikytų 
“Naujienų” gegužinėje užtruk­
ti, tai nereikia bijoti,—Vai­
duokliu ten nėra.

Vincent van Gundt.

Northsaidė neteko dar vieno 
žymaus lietuvio. Vincas 
kas mirė ir palaidotas 
vių Tautinėse kalinėse 
27 dieną.

šios apylinkės senųjų
vių eiles •retėj'a per skubiai.

Vincas Navikas Northsaidė- 
je išgyveno, kiek man yra ži­
noma, arti 40 metų. Vincas se­
nesniais laikais buvo žymus vi­
suomenės veikėjas. Chicagos 
Lietuvių Draugijai priklausė 
nuo pat jos įsikūrimo, ir joje 
daug dirbo. Apie 1914 m., ka­
da Julius Mickevičius (kuris 
mirė 1938 m.) pradėjo leisti 
žurnalą “šakė”, V. Navikas bu­
vo stambus to leidinio rėmė­
jas tiek materialiai, tiek mo­
raliai.

Apie 1916 m., kada North­
saidė j e susikūrė lietuvių lais­
vamanių kuopa, V. Navikas bu­
vo vienas iš šios kuopos kūrė­
jų ir užėmė valdybos vietą. 
1918 metais, kai įsikūrė Lie­
tuvių Amatininkų Klubas,- V. 
Navikas buvo vienas šio klubo 
steigėjų. Draugijų sąryšy 
Northsaidėje jis buvo aktyvus 
veikėjas ir Sąryšio knygyno 
nuolatinis lankytojas.

Prieš išlydint iš koplyčios Dr. 
A. Montvidas prie velionies 

i karsto savo kalboje teisingai 
apibūdnio Vincą Naviką, jo bū­
dą ir jo išsilavinimą. Jis sake, 

j kad velionis buvo plačiai ap­
siskaitęs, giliai protaująs, jis 
sugebėjo atsilaikyti pasikalbė­
jimuose bet kuriuo klausimu 
ir prieš aukštus mokslus išėju­
sius asmenis. Jis daug žinojo 
ir logiškai savo mintis, mokė­
jo išreikšti.

Trumpo laikotarpio būvyje 
Northsaidės lietuvių kolonija 
neteko keleto žymių vyrų. Prieš 
pora savaičių mirė Jonas Tu- 
mosa, buvęs darbštus visuome- 
•ninkas. Pirmiau mirė Juozas 
Spetyla, Rapolas Žekas, Jonas 
Kuprevičius, Jonas Milaševi­
čius. Jie visi buvo tų pačų 
draugijų nariai, tų pačių pa­
žiūrų veikėjai.

Senesnio amžiaus lietuvių 
eilės retėja per sparčiai.

UGDĖSIO VALANDOJ 
gaukiteMAŽEIKA s EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE,
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k,

NARIAI
Chicagos 
Lietuviy 
Direktorių 
Asociacijos

*

“NAUJIENOS”— neišsemia­
mas ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI 
PYTI IR PLATINTI

‘'NAU/IENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
IDAUSIU S RASTUS.

REMKITE TUOs KURIE 
GARSINASI

“ -N A U .1 ? H’ N O S F ”

DU MASKUOTI PLĖŠIKAI 
ATĖMĖ 2,000 DOLERIŲ
Nettie Kay, 50 m., 1701 W 

21 St., ramiai sau grįžo iš vie 
no pobūvio, kur buvo surink 
ta du tūkstančiai dolerių. Pri 
artėjęs savo namą, jis sustoji 
ties vieno savo, pažįstamo na 
mu. Ta pačia akimirka iš au 
tomobilio iššoko du ginkluot 
plėšikai ir pareikalavo, kai 
jis tuos du tūkstančius dole 
rių atiduotų. Plėšikai būvi 
maskuoti. Atėmę iš jo pinigus 
sėdo į automobilį ir nuvažia 
vo. Tie pinigai buvo surinkt 
labdaringiems tikslams. Ten 
ka spėti, kad plėšikai visą lai­
ką N. Kay sekė ir žinojo, kac 
jis tuos pinigus turi. ,

•wife*

Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės
•• - • • ■ ’ . ■ ■ ........ - ■ , • - „ . _____ £ - « -

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią- (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
is mūsų paminklų dirbtuvės

BITTINIR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome | visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — tel BEverly 8-0005—®

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

, TURIME 
Koplyčias.

visose miesto 
DALYSE

10821 SO. MICHIGAN AVEN-UE F hone PUIlman 5-3661

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YArds 7 -49083307 LITUANICA AVENUE

659 WEST 18th STREET TE L.: SEeley 3--5711

J. MULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 —3572

P. J. RIDIKAS
1354 SO HALSTED STREET 719, WEST 18th STREET

Telephone YArds 7-1411

1446 SO. 50th AVE, CICERO, ILL. PHONE OLYMPIC 1003

LACIIAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7—6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE,

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGO JE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Ine.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTAD., RUGPJŪČIO 5, 1949

IOVFIICIS sT^eSSielrLU W LlillU Visas Pasaulio 
——■■ ........ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS 

GĖLINYCIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

-----------— ;
H' B W Gėlės MylintiemsI g gj O Vestuvėms, Ban-

I O O O. kietams, Laidotu- 
O i i O fiK v ė m s, Papuosi- 
■wMMWiXaZSr.aMaaii maitlS.

gėlininkas
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 5870

PIETRAS...
3237 S. Morgan Street 

Gėlininkas
GĖLES VISOKIEMS 

REIKALAMS
Laidotuvėms ir vestuvėms 
padarome visokias formas 

iš nupjautų gėlių.

Augalai — Pasveikinimui 
Kortos — Kūdikiams 

Įvairūs Daiktai.
Pristatome visur Chicagos mieste.

Šaukite: YARDS 7-8496.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ
BALSAS’"

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsičašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Cašilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina

AR ŽINOTE 
KA RAŠO 

“KELEIVIS’’
AR ŽINOTE, kodėl vieni R 
gįria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
j on ims draudžia jj į rankas 
paimti.

“Keleivį’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa- 
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti

Žmonių mulkintojus ir ap< 
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži- į 
mų iš viso pasaulio. (
Kainuoja tik $3.00 metams. , 

Adresas toks:

‘‘KELEIVIS’’
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

MŪSŲ “NAUJIENOS” — TAI
GYVENIMO VEIDRODIS



SEKIME JU PAVYZDŽIU
Povilo ir Julijos Liaukevičių sidabrinio jubiliejaus proga

MacGREGOR, Man. — Lietu­
vių tautai, ištisame jos istorijos 
būvyje, gal būt, dėl jos geogra­
finės padėties ir neramiųjų kai­
mynų, likimas lėmė pergyventi 
įvairius nelengvus tautinius ir 
ekonominius sukrėtimus. Išda­
voj to — mūsų tautos narių yra 
visame žemės rutulyje, neišski­
riant net tolimojo raupsuotųjų 
Madagaskaro, ryžių Kinijos, 
kengūrų Australijos ir indijonų 
bei eskimų Kanados. Čia lietu­
vių galima rasti visose srityse, 
pradedant kasyklomis, miškų 
darbais, fabrikais, ūkiais ir 
įstaigomis.

Šiomis dienomis vienas iš 
mūsų ankstyvesniųjų ateivių

VVinnipegiečiai Povilas ir Julija 
Liaukevičiai sidabrinio jubliejaus 
proga su dovanomis savo sodyboje. 

Povilas ir Julija Liaukevičiai, 
gyvenantieji apie 80 mylių į va­
karus nuo Winnipego, lygiaja­
me MacGregor valsčiuje, gra­
žiai sutvarkytame savo ūkyje 
šventė savo vestuvių 25 metų 
sidabrinį jubiliejų. Kadangi Po­
vilas ir Julija Liaukevičiai gy­
vena “provincijoje” užsiimda­
mi “gaspadoryste,” daugeliui 
gal atrodyt, kad jų, kaip “pro­
vince j alų” sidabrinių vestuvių 
fakto perkėlimas į spaudos la­
pus būtų netikslus ir gal nerei­
kalingas, nes jų nepuošia jokie 

aukšti titulai nei garbingos ar 
“nepakeičiamos” pareigos. Iš 
tikrųjų gi čia ir yra visa vertė 
garbingų jubiliatų, kad jie, bū­
dami neprasti pilkosios masės 
atstovai, savo gražiais darbais 
yra užsitarnavę nuoširdžios pa­
garbos iš visų Lietuvos vaikų.

V. Kudirkos gairėmis
Povilas Liaukevičius yra visu 

šimtu procentų išpildęs prakti­
niame gyvenime visais laikais, 
ir ypatingai šiais, reikšmingų 
V. Kudirkos posakį: Pirmoji 
meilė tėvynei, antroji 
— šeimai ir t r e č i oj i — 
miniai. Jisai žydinčioje savo 
jaunystėje penkis metus tvirtai 
laiko savo rankose ginklų, at­
statydamas ir saugodamas Lie­
tuvos laisvės idealų — nepri­
klausomybę, kaipo savanoris- 
kūrėj as daugelį kartų ties Šir- 
vintais ir Giedraičiais nepri­
klausomybės kovų sūkuriuose 
pasirengęs suteikti didžiausių 
Lietuvos Laisvei aukų — savo 
gyvybę.

Garbingai ir laimingai atlikęs 
savo tėvynei kilnių pareigų, Po­
vilas pasirenka gražiųjų Dzūki­
jos laukų dukrų Julijų sau už 
žmonų ir neperilgiausiai pasi­
džiaugęs šeimos laime, kaipo 
pionierius, išvyksta į Kanadų, 
savo mylimų Julijų palikdamas 
Dzūkijoje, kol jis galės čia kiek 
užsidirbti ir savo žmonelę atsi­
vežti. Dvi širdys, priklausančios 
viena kitai, plakė vienu ritmu, 
nors ir būdamos atskiruose že­
mynuose už tūkstantmylios At­
lanto balos. Povilo mintys va­
karais skriesdavo Atlantu į dzū­
kiškų Julijos pastogę, o Julija 
svajojo ir laukė, kada galės pa­
siekti Kanados laimės šalį su 
jos išsvajotuoju Povilu.

Šiandien jie abu yra Kanado­
je, praleidę čia jau per 20 me­
tų ir sulaukę sidabrinio jubilie­
jaus. Povilas, nors ir turėdamas 
didelių sunkumų įsikuriant Ka­
nadoje, nepamiršta lietuvių tau­
tos reikalų ir nuolat kiek ir kuo 
galėdamas padeda ir sielojasi 
dėl ištinkančių nelaimių. Ir vi­
sa tai jis daro ne dėl garbės ar 
karjeros, kaip tai neretai pasi­
taiko mūsų “aukštosios” inteli­
gentijos tarpe, bet iš širdies, iŠ 
meilės savo tėvynei. Jis, būda­
mas paprastas, nesiekia direk­
toriaus, viršininko, referento ar 
panašios kėdės, bet dirba iš 
meilės ir protinės pareigos Lie­
tuvos garbei, jos gerovei ir lais­
vei. Jis dalyvauja Amerikos ir 
Kanados lietuvių spaudoje. Jis 
atstovauja kanadiečiams Ameri­
kos Lietuvių Kongrese. Jis pats 
išnaudoja visų savo pajėgumų 
padėti tremtiniams Vokietijoje 
išrūpindamas ir atveždamas net 
12 asmenų — negiminių, ne­
skaitant daugybės kitų per kai­
mynus ir pažįstamus jo pastan­
gomis atvežtų tremtinių. Jis at­
stovauja Winnipego ir Manito- 
bos lietuviams triukšmingaja­
me kovo mėn. Montrealio suva­
žiavime, gindamas vienybės rei­
kalingumų. Taigi, Povilas yra 
pavyzdingas lietuvis kanadiečių 
tarpe. Jis visuomenininkas, 
spaudos bendradarbis, aktyvus 
kovotojas už lietuvybę ir tėviš­
kės laisvę. Visa tai jis galėjo at­
likti jo moralinės ir idėjinės gy­
venimo palydovės Julijos bei 
savo gabumų ir meilės tėvynei 
dėka.

Jubiliejinis pobūvis
Kad ir toliau gyvenančių, ši 

didžioji jubiliatų šventė nega­
lėjo būti nepastebėta jo priete- 
lių ir artimųjų. Jau didžiosios’ 
šventės išvakarėse iš Winnipe­
go pradėjo riedėti įvairaus tipo 
ir “amžiaus” kanoniškos susi­
siekimo priemonės — “karai.” 
Važiuoja kas kuo gali. Man te­
ko pasinaudoti sunkvežimiu. 
Prieš baigiant įtemptų kelionę 
pas jubiliatus, gražiajame Port­
age La Prairie sustojome alaus 
stiklui. Mums vos pradėjus gai­
vintis pirmaisiais gurkšniais, j
parlorų įvirsta ilgasis Winnipe­
go Antanas, atvairavęs savo ža­
liuoju Plymauth’u visų bončių 
abiejų lyčių winnipegiečių tuo 
pat tikslu, kaip ir mūsų. Trūks­
tant aludėje vietų, mes užlei­
džiame savųsias, patys išskubė­
dami baigti kelionę. Dar kelio­
lika minučių, ir mes gražioje 
jubiliatų sodyboje. Mašinų skai­
čius auga prieš akis, kaip gry­
bai po lietaus derlingoje žemė­
je. Kiek pavėlavęs įrieda į kie­
mų didysis Winnipego Kostas, 
laimingai sutaisęs savo sveikatų 
nugarkaulio paramstymu blauz­
dikauliais. Jis, nors būdamas 
nevisai stiprus po turėtos sun­
kios operaęijos ir ilgos ligos, 
'‘atpjovė” per 80 mylių, kad ga­
lėtų pasveikinti jubiliatus ir at­
stovauti kitiems winnipegie- 
čiams savo didinga diplomatiš­
ka figūra. Nespėjus sumesti su 
maloniais šeimininkais vienų 
kitų kelionės įspūdį, dar tebesi- 
šnekučiuojant svečiams kieme, 
iš Nr. 1 Highway, Liaukevičių 
sodybos kryptimi pasuka visa 
eilė automobilių, sukeldami di­
džiulius vieškelio dulkių verpe­
tus. Spėjome, kad tai busimieji 
veselninkai. Jie dar kartų suka 
į dešinę ir... į Liaukevičių kie­
mą. Iš mašinų verčiasi lyg pa­
rašiutininkai, dar nematyti vei­
dai,, kurie prisistatydami pasisa­
ko: Žemaičiai, Balčiūnai, Jonai 
Liaukevičiai, Baranauskas ir 
daugybė kitų, kurių pavardžių 
nebesuskubau nugirsti. Tai pa­
sirodo besu plačiosios apylinkės 
ūkininkai lietuviai su savo šei­
momis. Jie susirinko į vienų 
vietų, kad galėtų visi kartu 
triukšmingai užpulti “jaunave­
džius.” Žodis po žodžio ir šei­
mininkai apsupti gausingų sve­
čių atsiduria prie turtingai vai­
šėmis apkrautų stalų. Dėl sve­
čių gausumo, kad ir erdviose 
patalpose, vaišės vyko dviem 
pamainom. Sakomos kalbos, 
kurias pradeda KLT Winnipego 
skyriaus pirmininkas Pr. Matu­
lionis. Jubiliatai apdovanojami

Miško kirtikai, patyrę, kad nrie unijos neirriklauša rlsvihi- 
mnkai veža rąstus į kasyklas, sulaikė sunkvežimius, apkūlė šo­
ferius ir išvertė vežamą medžiagą. Keli sunkvežimiai buvo su- 

ginti, o kiti nuversti nuo plento. Dauguma šoferių laiku pa­
bėgo.

visų dalyvių vertingomis sida­
brinėmis dovanomis. Winnipe- 
giečių vardu dovanas įteikia Ve­
ra Zavackienė, o suvalkietis Že­
maitis, kad ir daugelį metų iš­
gyvenęs Kanadoje, įteikdamas 
dovanas apylinkės ūkininkų 
vardu, pasako jaunavedžiams 
jo paties sukurtų gražų eilėraš­
tį. Simpatingoji blondinė ponia 
Lingienė, kuri atvykusi iš Vo­
kietijos rado čia pirmųjų jau­
kių pastogę, lyg siuvamos ma­
šinos adata mikliai aptarnauja 
visur vestuviniais patiekalais 
pavaduodama jubiliatę Julijų 
jos didingoje šventėje. Ir taip 
dainos posmai, polkutės, pašne­
kesiai ir politinės diskusijos ju­
biliatų pagerbimo ženkle priža­
dino ankstyvų sekmadienio ry­
tų, sutrukdydami jaunave­
džiams “antrosios” nakties iš­
daigas. ,

Gyvuokite, Povilai ir Julija, 
kad mes sekančiame jūsų auk­
siniame jubiliejuje matytume 
jus tvirtus ir besišypsančius jū­
sų numylėtoje lietuviškoje Dzū­
kijoje, o jūsų atlikti didžiuliai 
lietuvybės darbai būtų pavyz­
džiu ir gairėmis jauniesiems.

-—Jurgis Januška

“NAUJIENAS*7 jKaiio visų sroviu 
žmones: darbininkai, biznieriai, pro* 
fesionalai, dvasininkai, mokslininkė 
u* valstybininkai.

Pa alkyk i taikinio vidurį ir grįsk važiuotas namo
1949 melais rugpiucio-august 21mą dieną

■ i ■ ' . . ■ r , ■'» '

y

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTAD., RUGPIŪČIO 5, 1949

Nekask duobės

Mūsų priežodis sako: nekask 
duobės kitam, nes pats įkrisi, 
šis priežodis kartais gyvenime 
save pateisina, štai, kad ir šiuo 
atsitikimu. Du draugai suma­
nė atostogų metu aplankyti sa­
vo pažįstamus, kurie toliau nuo 
Chicagos. gyvena. Kad būtų 
daugiau, vienas jų sumanė pa­
sikviesti dar vienų buvusį trem­
tinį, su kuriuo kartu gyvena., 
Buvęs D.P. mielu noru sutiko 
pasivažinėti. Pirmiau buvęs 
draugas prašosi, kad ir jį pa­
imtų kartu. Kadangi tos eks­
kursijos sumanytojas, turėjo 
gerų mašinų, kaipo nuoširdus, 
žmogus sutiko ir šį priimti. 
Viskas klojosi labai gerai. Prieš 
išvykstant ta diena buvęs drau­
gas skambina telefonu, kad jis 
važiuoja kartu, bet ultimaty­
viai reikalauja, kad jis neim­
tų buvusio D.P. Tur būt, kai­
po kailiamanis nenorėjo kartu 
su juo sėdėti.

Čia jam buvo atsakyta, kad 
jei jau sykį susitarta, tai taip 
turi būti padaryta. Apie tai 
buvo pranešta dar vienam su­
manytojui. Juodu pasimatė. 
Apie' ka kalbėjo, sunku pasa­
kyti. Tiek galima suprasti, kad

įjūodviem abiem tasai ultima­
tumas labai nepatiko.

Rytojaus diena, anksti ryta, 
ekskursijos sumanytojai pir­
mieji du atvyko. Mašinos sa­
vininkas sėdo prie vairo. Užsi­
rūkė gerų cigarų ir pūsdamas 
dūmus į viršų prasitarė: —Aš, 
tur būt, to berno nevešiu,— ir 
užsuko mašinų. Važiavo kitais 
keliais. Tuo būdu ultimatumo 
davėjas paliko namie, Skambi­
na vienur, skambina kitur, bet 
iš visur tylu, o ekskursantų ma­
šina sau mauna plačiais ke­
liais. Važiuojantieji juokauja, 
o buvęs D.P. tik klauso. Jis 
nežinojo, kad jam buvo kasama 
duobė. Aplankė, ka buvo nu­
tarę, ir kai gr'žc? namo, tai bu­
vusiam D.P. viską papasakojo. 
Taigi, šiuo atsitikimu kasė 
duobę tremtiniui ir pats į jį 
įkrito. • X. š.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padekime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės'ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes 
MONTREAL 1. QUE, CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
tik $8.95

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ .
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.)
-a 4 sv. KIAUL. TAUKŲ

1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

Agan Khan neteko 
brangenybių

NICE, Prancūzija, rugp. 3 d. 
— Ginkluoti plėšikai sulaikė 
Agan Khan automobilį ir atėmė 
iš jo žmonos visas brangeny­
bes.

Vakar -panaši plėšikų gauja 
apiplėšė Deauville brangenybių 
krautuvę, o šiandien jie sulai­
kė turtingo musulmonų valdo­
vo automobilį. Khan važiavo 
aplankyti neseniai susituokusio 
sūnaus, bet pakeliu j e neteko 
600,000 dol. vertės brangeny­
bių.

Policija sustabdė judėjimų 
pasienyje ir uostuose.

RUDENINIS

NAUJIENŲ
PIKNIKAS 

1949 pi. rugpjūčio 21 d. 
LIBERTY PARKE

SIUNTINYS Nr. 3 
tik $4.95

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4

TIK $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
TIK $3.50

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras ’ CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

"Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave.,
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

>■ *

KANADOJE GALIMA GAUTI
NAUJAUSIOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS

1. TEN, KUR NEMUNAS BANGUOJA. Muzika Al. Kača- 
nausko. Išpildo: Liet. Valst. Operos Sol. E. Kardelienė. *

2. VAI GRAŽU, GRAŽU ANT KALNO. Muzika Al. Kača- 
nausko. Išpildo: Liet. Valst. Operos Sol. E. Kardelienė.

1. ANT EŽERĖLIO RYMOJAU. Liaudies daina. Išpildo:
Lietuvos Valstybės Operos Solistė E. Kardelienė ir 3 
broliai Lapinai.

2. RAMUNĖLĖS. Muzika E. Laumenskienės. Išpildo Lie­
tuvos Valstybės Operos Solistė Kardelienė ir 3 broliai 
Lapinai. '

1. LIETUVIŠKŲ MELODIJŲ POPURI. Išpildo: 3 broliai 
Lapinai.

2. PRADĖS AUŠRELĖ AUŠTI. Valsas. Išpildo: 3 broliai 
Lapinai.

1. Iš RYTŲ ŠALELĖS. Liaudies daina. Išpildo: Lietuvos
Valst. Operos Sol. E. Kardelienė ir 3 broliai Lapinai.

2. PAMYLĖJAU VAKAR. Liaudies daina. Išpildo: Lietu­
vos Valst. Op. Sol. E. Kardelienė ir 3 broliai Lapinai.

1. DUNDA KLUMPĖS, KAIP PATRANKOS. Lietuvių 
polka. Išpildo: 3 broliai Lapinai.

2. SUKTINIS. Lietuvių šokis. Išpildo: 3 broliai Lapinai.
Greitas, saugus ir garantuotas pristatymas į bet kurių 

Kanados ir USA vietovę. Pilnas albumas su dešimčia 
išpildymų (5 plokštelės) tekainuoja $9.45, prisiuntimui 
55 centai. Viso $10. 1

Užsakymus ir pinigus siųskite jau šiandien:
“ALPHA”, P. O. Box 777, Place D’Armes, Montreal 1, 

Quebec, Canada.
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Pašalino iš N. Y. Federacijos Konvencijos
New Yorko Darbo Federacijos suvažiavimas atme­

tė keturių delegatų mandatus, kadangi jie yra komunis­
tai arba “komunistų fronto” dalyviai. Vienas delegatas 
buvo priimtas su rezervacija, kad jo klausimų mandatų 
komisija, tyrinės toliau. Du kiti “kairieji” delegatai atsi­
ėmė savo mandatus, nelaukdami, iki jie bus ištirti.

Tuo būdu komunistai nebeturės balso darbininkų 
unijų suvažiavime New Yorke.

Suvažiavimas nutarė juos pašalinti, pasiremdamas 
pernai priimta konstitucijos pataisa, kuri draudžia ko­
munistams ir kitiems smurto pritarėjams būti Darbo Fe­
der acijs atstovais, pareigūnais arba delegatais. Visa ei­
lė unijos skyrių, priklausančių Federacijai, nemėgino vi­
sai nė rinkti delegatų į šią konvenciją, žinodami, kad jie 
“neišlaikys kvotimų” mandatų komisijoje.

“Kairumu” apkaltintieji delegatai turėjo atsakyti į 
tam tikrus “ištikimybės” klausimus, tarp kurių buvo to­
kie: “Ar jūs esate arba kada nors buvote komunistas? 
Ar jūs esate arba, buvote narys kokios priešvalstybinės 
grupės, kuri stoja už valdžios arba darbininkų judėjimo 
nuvertimą?... Kokia jūsų nuomonė apie Pasaulio Darbi­
ninkų Unijų Federaciją (kurią kontroliuoja bolševi­
kai)?... Ar jūs esate pasiruošę viešai pareikšti savo pa­
ramą ir ištikimybę Jungtinėms Valstybėms, jeigu kiltų 
karas su kuria nors šalim vadinamoje Rytinėje Sferoje, 
kuri apima Rusiją, Lenkiją, Rumuniją, Bulgariją, Veng­
riją, Čekoslovakiją, arba su kuria kita Sovietų Sąjungos 
kontroliuojama šalim?... Ar jūsų unija duoda finansinę 
arba moralinę paramą bet kuriai komunistų fronto orga- 
nizacijai?”

Šitie klausimai siekia net toliau, negu federalinės 
valdžios ir valstijų “ištikimybės kodeksai,” taikomi as­
menims, kurie ieško darbo valdžios tarnyboje.

Organizuotas darbininkų judėjimas kovoja griežčiau 
prieš demokratijos priešus, negu valdžia, ir tai dėl tos 
paprastos priežasties, kad jisai tuos gaivalus geriau pa­
žįsta iš jų darbų. O naivūs “pasaulio revoliucijos” apaš­
talai buvo įsivaizdavę, kad Amerikos darbininkus jie ga­
lės lengviausia apmulkinti ir panaudoti savo tikslams.

Prekybos Sutartis Tarp Britų ir 
Jugoslavijos

Britanija ir Jugoslavija ^baigia svarstyti prekybos 
sutartį penkeriems metams, kuria numatoma apsikeiti­
mas prekėmis maždaug iki 800 milijonų dolerių. Mano­
ma, kad sutartis bus pasirašyta dar šį mėnesį Belgrade.

Britanijos bankai ketina suteikti Jugoslavijai $24,- 
000,000 prekybinę paskolą, kadangi Jugoslavija pradžio­
je neįstengs pristatyti tiek prekių britams, kiek šie pri­
statys jai. Britai veš į Jugoslaviją įvairių rūšiui mašinas, 
o iš Jugoslavijos gaus maisto produktų ir žaliavų pramo­
nei.

Tito valdžia veda derybas dėl. prekybos sutarties ir 
su Italija. Jei ne kivirčai dėl Triesto, šita sutartis jau ga­
lėjo būti seniai pasirašyta. Paskutiniu laiku tačiau Ju­
goslavija savo toną italų atžvilgiu sušvelnino, todėl ti­
kimasi, kad sutartis neilgai trukus bus abiejų pusių prL 
imta. . '

Taigi Jugoslavija vis labiau linksta ekonominiu at­
žvilgiu į Vakarus. Jai kitokios išeities ir nebėra, kada 
Maskva ir jos satelitai ją boikotuoja. Maskva stumte stu­
mia Tito į savo priešų glėbį, nors ji negali nesuprasti, 
kad ji pati sau tuo būdu kenkia. Diktatorių politika daž­
nai būna labai nelanksti. .

VERGIJA RUSIJOJE

Britanijos delegatas Jungti­
nių Tautų Ekonominėje ir So­
cialinėje Taryboje, Corley 
Smith, formaliai apkaltino Ru­
sijos valdžią įsteigus naujos rū­
šies vergiją, pasmerkiant mi­
lijonus žmonių prievartos dar­
bui. Delegatas Smith pateikė 
Tarybai Rusų Sovietų Respubli­
kos “pataisomojo darbo kodek­
są,” kuris nustato taisykles dar­
bo stovykloms Rusijoje.

Einant Rusijos įstatymu, fa­
briko darbininkas, ūkininkas ar 
šiaip žmogus gali būti pasmerk­
tas prievartos darbui dargi be 
teismo ,sprendimo, o vien tik 
administraciniu patvarkymu. 
Prievartos darbu yra baudžia­
mi ne tiktai nusikaltusieji įsta­
tymui, bet ir tie, kurių politinės 
pažvalgos nepatinga valdžiai.

Rritų surinktomis žiniomis, 
tokių prievartos darbu nubaus­
tų žmonių Sovietų Sąjungoje 
yra virš 10 milijonų!

Sovietų valdžia daro su jais 
ką nori. Ji verčia juos tiesti 
kelius pelkėse, kasti kanalus, 
kirsti miškus ir dirbti kasyklo­
se. Šitie vergai gali būt pasiųs­
ti į bet kurią vietą, net į toliau­
sias šiaurės sritis, kur joks 
žmogus savo noru nesutiktų gy­
venti.

Didžiausią dalį tų vergų su­
daro politiniai kaliniai. Už po­
litinius nusikaltimus Sovietų 
Sąjungoje nėra ribos bausmei. 
Britų delegatas pareiškė:

“R.S.F.S.R. (t. y. Rusijos) 
baudžiamasis kodeksas skiria 
nusikaltimus į politinius ir 
kitokius. Už politinius nusi­
kaltimus nustatytos maksi- 
mum bausmės, kurių teismo 
sprendimas negali viršyti.”
Vadinasi, įstatymas pasako, 

kokia turi būti mažiausia baus­
mė už politinį nusikaltimą, bet 
teismas gali ją savo nuožiūra 
padidinti. Paprasti kriminalistai 
yra nuo to apsaugoti.

Britų delegatas, pateikęs ši­
tuos faktus Jungtinių Tautų 
Ekonominei ir Socialinei Tary­
bai, susidedančiai iš 18 valsty­
bių atstovų, pasiūlė paskirti 
specialią komisiją vergų darbui 
ištirti Sovietų Sąjungoje. Jisai 
pareikalavo, kad sovietų dele­
gatas Amazasp Arutiunian atsa­
kytų be išsisukinėjimo “taip ar 
ne” į klausimą, ar Sovietų Są­
junga leis padaryti tokį tyrinė­
jimą, ir pareiškė:

“Kodėl Sovietų Sąjunga 
turi saugoti savo prievartos 
darbo stovyklas, kaip kokią 
gėdos paslaptį? Ar tai dėl to, 
kad ji nedrįsta atidengti tie­
sos, nes tai nuplėštų paskuti­
nius tikėtinumo skivytus nuo 
jos pasigyrimų, kad ji esan­
ti pažangi šalis, kurioje el­
giamasi su darbininkais pa­
doriai?”

Arutiunian dar pasakė, kad 
Anglijos ir Amerikos “valdo­
vai” daro “pasiruošimus agre­
sijai,” vienydami ginkluotas jė­
gas tautų, pasirašiusių Atlanto 
paktą. Joks suaugęs žmogus 
sveikam prote netikės, kad An­
glija arba Amerika ruošiasi ką 
nors pulti, šiaurės Atlanto pak­
tas yra apsigynimo sutartis.

Bet šitokius melagingus ir de­
magogiškus argumentus sovietų 
delegatas vartojo, diskutuojant 
prievartos darbo klausimą Ru­
sijoje. Arutiunian negalėjo nu­
neigti to fakto, kad darbo sto­
vyklos Rusijoje yra. Jeigu bri­
tų kaltinimas, kad tose stovyk­
lose laikoma milijonai žmonių, 
su kuriais sovietų valdžia el­
giasi, kaip su vergais, yra ne­
teisingi, tai kam jos yra slepia­
mos nuo pasaulio akių? Leidus 
tarptautinei komisijai ištirti 
faktus, pasaulis turėtų aiškų 
įrodymą, kurioje pusėje tiesa.

Bet sovietų valdžia tos tiesos 
bijo.

Tačiau paslėpti jos ji negalės. 
Tūkstančiai žmonių, buvusių 
Rusijos vergų darbo stovyklose, 
yra pabėgę į Vakarų Europos ir 
kitas šalis. Jų liūdymais yra 
paremti britų kaltinimai prieš 
sovietus. Jų bus daugiau ir dau­
giau.

Sen. J. Howard McGrath, pa­
tenkintas, išeina iš Blair Rūmų, 
kur jis pranešė prezidentui apie 
sutikimą eiti valstybės proku­
roro pareigas. McGrath pareiš­
kė noro atsistatydinti iš demo­
kratų partijos pirmininko pa­
reigų, bet palauks, kol kongre­
sas jį patvirtins prokuratūroj.

F LIETUVIU KOVA DĖL ŽYDU LAISVĖS J
Rašo JUOZAS ŠALNA

Vytautas PeseckasBičiuliai mano! . . .
Bičiuliai mano, ir kodėl 

daugiau negrįžtat
Man širdis sopančias 

atvert?... Kodėl niūri
Liepsna nedegina krūtinės 
— mūsų ryžtais
Iškelti vėliavą dar vėtros 

sūkury?!

Smerkia Masines Deportacijas
Tarptautinė konferencija Ženevoje, kurioje dalyvau­

ja 60 tautų atstovai, susitarė pripažinti neteisėtu dalyku 
civilinių gyventojų keršto žudymus karo metu ir masi­
nes deportacijas. Šios konferencijos tikslas yra paruošti 
tarptautinės sutarties projektą civilinių gyventojų ap­
saugojimui karo metu.

Pereitam^ kare masinius keršto žudymus vykdė oku­
puotose šalyse naciai, pakardami arba sušaudydami už 
vieną vokietį po 100 iki 400 vietinių gyventojų. O masi­
nes deportacijas vykdė — ir tebevykdo! — Sovietų Są­
junga.

SOVIETŲ DELEGATO 
IŠSISUKINĖJIMAI

Į britų kaltinimą, kad Rusi­
jos valdžia laiko virš 10 milijo­
nų vergų prievartos darbo sto­
vyklose, sovietų delegatas Jung­
tinių Tautų Ekonominėje ir So­
cialinėj e Taryboj e, Amazasp 
Arutiunian, atsakė įprastu bol­
ševikiškiems melagiams būdu. 
Jisai pareiškė, kad šituo kalti­
nimu britai norį nukreipti pu­
blikos dėmesį nuo Amerikos 
Štabo viršininkų veiklos Vaka­
rinėje Europoje, kur jie dabar 
lankosi, ruošdami bendrą karo 
planą Europai.

Kvailesnio prasimanymo ne­
gali būti. Visų pirma niekas ne­
slepia to fakto, kad Amerikos 
ginkluotų jėgų štabo atstovai 
lankosi Europoje ir tariasi su 
atskirų valstybių armijų vadais 
dėl bendro apsigynimo plano. 
Apie jų keliones į Romą, Pary­
žių, Londoną ir t.t. plačiai rašo 
Amerikos ir Vakarų Europos 
spauda. Tai kur gi čia yra pa­
stangos “nukreipti publikos dė­
mesį”? -

KOMUNISTŲ VEIKLA 
“KOLŪKIUOSE”

Lietuvos komunistai nukalė 
naują žodį: “kolūkis.” Tai ru­
sų žodžio “kol-khoz” (kolekty­
vinis ūkis) vertimas.

Tų “kolūkių” paskutiniu lai­
ku Lietuvoje pristeigta tūkstan­
čiai. Komunistams rūpi pavers­
ti juos klusniais valdžios politi­
kos įrąnkiais. Vilniuje einanti 
“Tiesa,” komunistų partijos vy­
riausias organas (kaip rusų 
“Pravda”), todėl ragina parti­
jos komitetus smarkiau vesti 
organizacinį ir propagandos 
darbą “kolūkiuose.” Sako:

“Nuolatiniam politiniam 
darbui užtikrinti partijos ap­
skričių ir valsčių komitetai 
turi stengtis kaip galima 
greičiau organizuoti kolū­
kiuose partines organizacijas, 
kandidatų gtupes, partines- 
komjaunimo grupes. Tik tuo­
met, kai kiekviename kolūky­
je veiks partinė organizaci­
ja, kandidatų grupė ar parti- 
nė-komjaunimo grupė, parti­
niai organai galės veiksmin­
gai vadovauti tiems ūkiams- 
Taigi, šio reikalo reikia siek­
ti kantriai, dirbant kasdien. 
Kiekvienas partinis organas 
turi suprasti, kad kartu su 
nauju kolūkio organizavimu 
nėra svarbesnio tikslo kaip 
jo stiprinimas, o tai reiškia, 
kad juose žmonės turi būti 
organizaciškai surišti ,su par­
tinėmis ir komjaunimo orga­
nizacijomis.”
Iš to numanu, kad daugely- 

e “kolūkių” visai nėra nei ko­
munistų organizacijos, nei kom­
jaunuolių grupės. Tokiai orga­
nizacijai ar grupei sudaryti rei­
kia mažiausia 3 asmenų. Ištisa­
me kolkhoze, į kurį suvaryta 
šimtai žmonių, neatsiranda nė 
trijų komunistų! šitaip “myli” 
komunizmą Lietuvos ūkininkai.

Bet į kitokias partijas orga­
nizuotis jiems uždrausta. Tai 
fašizmas, tik raudonos spalvos-

PADIDINA MIESTO MOKY­
TOJAMS ALGAS

Chicagos miesto mokyklų ge­
neralinis prižiūrėtojas Herold 
C. Hunt praneša, kad trylikai 
tūkstančių mokytojų algos, bus 
pakeltos septyinios su puse pro­
cento. Aštuonetai tūkstančių 
mokytojų tokiu par procentu 
taip pat bus pakeltos algos, 
tik gal kiek vėliau.

Algų pakėlimo fondas susi­
deda iš 3,126,000 dolerių. Ma­
žiausias dabar pradedančio mo­
kyto j o metinis atlyginimas bus 
2,500 dolerių, o aukščiausiais 
— 4,000. Mokyklų vedėjai gaus 
per metus 6,000-6,500 dolerių.

Bičiuliai mano... O sugrįžda- 
vom (ir niekas 

Neklausdavo kodėl). prie 
vieškelio namo

Ir vakarais, kai debesys 
padangėj driekias

Ir mūsų žeme snaudžia 
tėviškės dainoj.

Rakietomis pkaildavom 
įnaktį šviesią,

Į tolumas... Tai kas, kad 
krisdavom mes greit, 

Lyg žvaigždės degančios 
krauju, bet su daina

Ir žiburiais, rankas į ateitį 
ištiesę, 

Galėdavom liūdni liūdni 
drauge pareit — 

Bičiuliai mano, kaip sunku 
man eit vienam....

N. Zelandijos lietu­
viai sveikina Am.

Liet. Tarybą
\ _______

ALT Sekretoriatas gavo svei- 
vinimo raštą iš Lietuvių Tauti­
nes Bendruomenės Komiteto 
Naujojoj Zelandijoje. Savo laiš­
ke jie rašo:

“Į Naująją Zelandiją atvyko­
me 170 lietuvių su kitais 950 
J.IP. ir čia sudarėme savo tau­
tinę bendruomenę. Jos vardu 
siunčiame Tamstoms nuošir­
džiausius sveikinimus, linkėda­
mi ir toliau taip nuoširdžiai 
dirbti dėl mūsų mielos Tėvynės 
gerovės.

Mes atvykome į šį tolimą 
craštą ne dėl to, kad pabėgtu­
me nuo Tėvynės ir lietuviškųjų 
reikalų. Ne. Mes tik rinkomės 
demokratinį kraštą, kuriame ir 
socialiniai reikalai bene geriau­
siai išspręsti.

Mes norime čia sveiki išlikti 
ir susitaupyti pinigų grįžimui į 
Tėvynę. O čia būdami mes nor 
rime dirbti lietuviškąjį darbą, 
todėl prašome Tamstų eventua- 
ių informacijų bei nurody­
mų...”

Laiškas datuotas 1949.7.22. 
New Yorką jis pasiekė per 12 
dienų. Laišką pasirašė Dr. Agr. 
Butkus, Komiteto pirmininkas. 
Adresas: Mr. A. Butkus, Recep­
tion, Training Center, Pahiatua, 
N. Zealand. ALT

■fc -Vatikano radijas sako, 
kad komunistai nutarė išnai­
kinti krikščionybę.

“NAUJIENAS’7 SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GI AUSI AS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS,

(Tęsinys)
VABALNINKUOSE:

Jonas Aukštikalnis ir Juozas 
Slavinskas iš Badžgalių kaimo 
slėpė ir globojo Sacharaitę su 
jos vyru, kurie buvo pasišalinę 
iš Pasvalio getho.

Karobliene slėpė ir globojo 
Mejerovičių Kompreitą iš Va­
balninko.

Laprūtiškių kaimo gyvento­
jas Petrulis slėpė ir globojo 
Chaimą Mejerovičių iš Vabal­
ninko.
KAUNE:

Diplom. agr. J. Mockaitis glo­
bojo ir šelpė žydų gimnazijos 
direktorių šulvaserį.

Ąukšt. Panemunės gyvento­
jas Antanas Antanaitis globojo 
ir slėpė fiktyviais dokumentais 
aprūpintą Kauno gyventoją Gie­
drienę.

K. V. B-vės “IParama” direk­
torius Juozas Tūbelis už žydų 
tautybės asmenų globą buvo 
geštapo areštuotas ir nubaustas 
dviem metais kalėjimo.

Advokatas Katilius slėpė ir 
globojo Kauno m. gyventoją 
šusteraitę su jos nepilnamečiu 
Sūnumi. Drauge su šusteraite iš 
Kauno getho buvo išgelbėti šu- 
sterisi ir šachnovskis, kuris dėl 
antrosios bolševikinės okupaci­
jos iš-Lietuvos pasitraukė į Vo­
kietiją ir gyvena Fuerst, Bahn- 
hofstr. Nr. 4.

Kauno Apygardos Teismo 
Prokuroras Vytautas Bulota sa­
vo namuose slėpė ir globojo 
Kauno m. gyventoją Ginkaitę- 
Robinzonienę, kuri buvo pasi­
šalinusi iš getho.

Romualdas Gūgis, gyy. Sava­
norių prosp., globojo ir savo 
namuose slėpė vieną žydų tau­
tybės inžinierių, kuris anksčiau 
gyveno Jonavos g-vėj ir čia tu­
rėjo savo fabriką.

Inž. Juozas Petrulis -savo na­
muose slėpė ir globojo iš Kaū- 
no getho >pasišalinusį Kaganą.

Marija Žakevičienė ir Jadvy­
ga žakevičiūtė-Jablonskienė, gy­
venusi • Kaune, Trakų g-vėj Nr. 
10, slėpė ir globojo išvogtą iš 
Kauno getho mažametę Salomę 
Vilenčikaitę, kuri buvo vadina­
ma Dalios vardu. Tat siuvėjo 
Jokūbo Vilenčiko dukrelė. Vi- 
lenčikų šeima dabar gyvena Os­
lo mieste.

Čepas globojo Kauno miesto 
gyventoją Dušnickį.

Juozas Mačiokas už iš Kau­
no getho pasišalinusio Judele- 
vičiaus globą buvo gestapo areš­
tuotas ir tardomas.

Vytautas Moras slėpė ir savo 
namuose globojo iš Kauno ge­
tho pasišalinusius: Eliją Baiko- 
vičių, jo žmoną Boikovičienę ir 
du nepilnamečius jų vaikus Ari- 
ką ir Rubiną.

Tadas Petkevičius, gyv. Per­
kūno al. Nr. 1, globojo ir savo 
namuose slėpė Lietuvos pasiun­
tinybės Londone patarėjo sese­
rį Rabinavičiūtę ir jos mažame­
tę dukterį Rabinavičiūtę, kurios 
buvo pasišalinusios iš Kauno 
žydų getho.

Kauno Sunkiųjų Darbų Kalė­
jimo viršininkas kapitonas Ig­
nas Vylius, pasinaudodamas sa­
vo tarnybine padėtimi, 1941 m. 
rudenį išleido iš Kauno kalėji­
mo 30 žydų tautybės kalinių, 
kurie į kalėjimą buvo atgaben­
ti geštapo pareigūnų, kaip pasi­
šalinusieji iš Kauno getho. 
Jiems grėsė mirtis. Paleistųjų 
tarpe buvo Goldbergas, Frei- 
manas, Hodosas ir kiti.

Ona Krikščiūnienė, gyv. Kal­
niečių g-vėj 4a Nr., globojo ir 
slėpė iš getho pasišalinusią Idą 
Gatautaitę, buvusią Kauno me­
no mokyklos mokinę.

Felicija Bortkevičienė, Vincas 
Žilėnas ir Dr. Jurgis Krikščiū­
nas labai daug rūpinosi ir dir­
bo žydų globos ir gelbėjimo rei­
kalams. į1

Kauno Valst .Op.ejros orkestro 
kolektyvo dalis slėpė ir globojo 
buvusį savo bendradarbį kon­
certmeisterį Dr. Berkovičių, ku­

ris buvo pasišalinęs iš Kauno 
getho,

Mariją Ntkolskienė, gyv. 
Ožeškienės g-vėj Nr. 2, savo na­
muose slėpė ir globojo dvi iš 
Kauno getho pasišalinusias ne­
pilnametes žydaites.

Kauno m. burmistras Pal- 
čiauskas savo namuose slėpė ir 
globojo iš getho pasišalinusį 
gydytoją chirurgą Zachariną ir 
inž. Stonio žmoną.

“Kauno Audinių” fabriko 
bendradarbiai darbininkai ir X u - - - • * • ' ' ’ ‘ w
tarnautojai slėpė ir globojo 
Fridmaną, savo laiku vadinamą 
“Josiu,” kaip dirbusį firmoje 
“Josich-Block.”

Antanas Šileika, gyv. Duone­
laičio g-vėj e, per visus nacių 
okupacijos melus slėpė ir savo 
namuose globojo du šachnovs- 
kio nepilnamečius vaikus ir ma­
žametį advokato Goldbergo sū­
nų, kuris, tėvui išėjus iš vokie­
čių kaceto, susitiko su juo Vo­
kietijoje ir dabar gyvena Pietų 
Afrikoje.

Leonas Garkauskas, gyv. 
Obelių g. Nr. 11, už žydų globą 
buvo gestapo areštuotas ir ka­
lintas Kauno kalėjime.

Rašytoja Zofija Čiurlionienė, 
inž. Čiurlionis ir inž. Žubaras, 
gyv. Žemaičių g. 12-2 Nr., na­
cių okupacijos metais savo na­
muose slėpė ir globojo Dr. Gir- 
šovičių ir jo 7 metų sūnų. Vai­
kas tolimesnei apsaugai buvo 
perkeltas į Pagraužiu dvarą, 
Kalvarijos valse. Tėvas iki vo-J 
kiečių pasitraukimo buvo išslap­
stytas Kaune.

Šv. Antano bažnyčios klebo­
nas kum želvys už padirbinėji­
mą žydams gimimo metrikų 
geštapo buvo areštuotas ir ka­
lintas kalėjime.

Antanas Naruševičius, Jurgis 
Vyšniauskas, Voldemaras Ged- 
lingas ir gydyt. Marija Zelčiūtė 
nacių okupacijos m,e tais slėpė 
ir globojo gydyt. Olgą Gurvi- 
čaitę, kuri šiuo metu gyvena J. 
A. V.

Inž. Duž-Dušauskas, gyv. Vy­
tauto prosp., už pasišalinusių iš 
getho žydų glėpįmą ir globoji­
mą buvo geštapo suimtas, ka­
lintas Kauno kalėjime ir baisio­
je Pravieniškių priverčiamojo 
darbo stovykloje.

Klaudija Stupinytė ir Janina 
Jakūbaitytė, gyv. Višinskio g. 
19, savo namuose slėpė ir glo­
bojo iš Kauno getho pasišalinu­
sį Dr. Goldbergą.

Jonas Jonikas, Šimkaičių g. 
6—1, savo namuose slėpė ir 
globojo šešis žydų tautybės as­
menis, kurių tarpe Perecą ir 
Rabinavičiūtę.

Angelika žadvinienė slėpė ir 
globojo mažametį Mozę Kizel- 
baumlą, kuris išliko gyvas.

Ona Stalnionienė, Rygos gt. 
10, savo namuose slėpė ir glo­
bojo iš Kauno getho pasišali­
nusius Icakovienę ir jos maža­
metį sūnų. Stelnionienės sūnus, 
kaip žydų globos bendrininkas, 
buvo geštapo suimtas, išgaben­
tas į Vokietiją ir nukankintas 
Stettino kalėjime.

Aleksandras Audrelis savo 
vulkanizacijos įmonėje globojo 
vieną žydą, kuris čia dirbo kaip 
darbininkas.

Stefanija Vitkauskiene, Anyk­
ščių g. 11, už žydų globą buvo 
geštapo suimta ir kalinta Kau­
no kalėjime.

Aleksandras Černiauskas sa­
vo namuose slėpė ir globojo 
Pilviškių pradžios mokyklos 
mokytoją Kapelavičiūtę ir Frid- 
maną su mažamete dukrele.

Teofilė Mickevičienė, Sava­
norių prosp. 45, savo namuose 
slėpė ir globojo mažametį Ra­
ganą, kuris anksčiau gyveno 
Maironio g-vėje ir buvo išga­
bentas iš Kauno getho.

Vladas Pbvilauskas, Elijaše- 
yog., slėpė ir globojo dvi žy­
des, kurios kartu su Pdvilaųsku 
pasitraukė Vokietijon ir gyveno 
Muenchene.

(Bus daugiau)
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mb *■■■PRIE SKAUTU-SKAUOU LAUŽO
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O. Zailskienės žodis, pasakytas liepos 30 d. Marquette 
Parke pirmojo skautų (čių) laužo proga

Lietuvi, nuklydęs į tolimą šalį, 
Neužmiršk atsigręžti atgaliosi, 
Kur paliko laukai rugių varpom 

nubalę, 
Neužmiršk koplytėlėje Madonos 

tylios...

Neužmiršk prie kryžkelės mėlyno 
kryžiaus, 

Darželyje rūtos, ramunės prie 
tako baltos, 

Tavo laisvė tiek kartų sugrįžo. 
Ji rugrįš ir dabar atgalios.

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė.

Kai skautiški laužai užgeso ir 
nutilo juokas kartu su lietuviš­
ka daina Panemunės ir Pažais­
lio šiluos, tuomet pamažu, lyg 
nedrąsiai jie pradėjo žybčioti 
prie Reino, Dunojaus, Alpių pa­
pėdėj, IPrancūzijoj, Australijoj, 
Kanadoj ir šiandien, darbščio­
sios skautininkės Grigaliūnie­
nės, energingojo Liūto Griniaus 
ir visų čia susispietusių skau- 
čių-tų pastangomis suliepsnojo 
bene I-sis tremtinių skautų-čių 
laužas J. A. Valstybėse — Chi­
cago j.

Malonių atsiminimų pagauti, 
mes visi skubėjome čia. Bet kas 
gi? Kur pradingo tyras džiaugs­
mas iš mūsų akių? Kur toji gai­
vališkoji energija? Kur links­
moji nuotaika, kuri visad lydė­
davo mus Lietuvoje?

Girdžiu, viena skautė man ty­
liai atsako: “Kam gi klausi, se­
se, negi nežinai, kad mūsų šir­
dyse tebėra atviros žaizdos.”

“Mes ilgimės Tėvynės, gimtų­
jų namų ir savo artimųjų.” “O 
motute mano, ką veiki palikus 
vieniša pavergtoj tėvynėj?” 
“Tėveli, ar bepakeliamos kan­
čios tau senam, šaltajam Sibi­
re?” — mąstome ne vienas. O 
Vytas mūsų visiškas našlaitis. 
Jo abu tėveliu bombos per ka­
rą užmušė, o vienintelį brolį 
anuomet vokiečiai šventoriuje 
pagavo ir išvežė kasti apakasų, 
iš kur jis negrįžo... Ir taip kiek­
vieną iš mūsų kančia yra palie­
tus, todėl ir nebemokame 
džiaugtis tyruoju džiaugsmu.

Bet gi, sese miela, prabilo Al­
girdas. Mes .gi skautai esame. 
Įstatas sako: “Skautas visad 
linksmas*’ “Skautas moka su­
sivaldyti, — tęsia toliau Jur­
gis. “Skautas nenustoja vilties” 
— atsakote jūs visi.

Kaip džiugu, brangieji, kad 
nežiūrint nieko, jumyse aįgyja 
skautiška dvasia. Jeigu būsit ge­
ri skautai, būsit geri žmonės, 
geri ir lietuviai. Mūsų tiek ma­
ža beliko, o lietuviško darbo 
visad bus daug.

Tad, mieli lietuviai, leiskite 
savo vaikus į skautų eiles. Kvie­
skite mus prie bendro darbo ir 
draugiškai paspauskime vieni 
kitiems rankas. Nebesakykit,

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos s 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVB. 
CHICAGO 22. ILLINOIS.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų paskolos 4% ir aukščiau
TAUPYK SAUGIAI... mes per 40 metų visiems išmokėjome ant 

pareikalavimo

Turtas Virš 22 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 milijonų.
Ū. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA. 
Narys federal Savings and Loan Ins. Corp.

Justin Mackie wich, President ir Mgr.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illionis.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vak.

MES MOKAME
2 KARTUS 
PER METUS.

Duodame paskolas ant namų su mažais
mėnesiniais

SAVE TAtJPINK
Blogiems laikams užėjus pi­

nigai apdraustoje Finansinėje 
įstaigoje bus didelė pagalba.

3% metinių 
dividendų

■ i 
išmokėjimais.UNIVERSAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, 111.

(jei kuris sakėt): “čia mes, o 
ten jūs — grinoriai, baltaran­
kiai, darbo dirbt nenorit.” — 
Mes jokio darbo nebijome, tik 
po ilgų tremties vargų gal kiek 
pailsę esam. Lietuviai, juk ta 
pati žemė mumis išaugino, tik 
toks gal tarp mūsų yra skirtu­
mas, kad jūs, senieji išeiviai, tė­
vynę tamsią ir vergijos prispau­
stą matėt, mes gi jos laisve al- 
savom pilna krūtine.

Betgi mes žinome, kad mūs 
tėvynėj taip gražiai laisvė su­
žydėjo ir dėl to, kad jūs — už­
jūrio broliai, atsiuntėt aukų. 
Tuomet ^mes daug negalvojom, 
tik dabar supratom, kad savo 
prakaitu uždirbtą dolerį aukoti 
galėjo tik labai susipratusi ir 
kilni širdis.

Kas tremtinius šelpė? Kas ga­
rantijas sudarė nepažįstamiems 
žmonėms? Ir pati mažiausia 
skautė atsakyti galėtų: mūsų 
geradariai, Amerikos lietuviai.

Kas lietuvių kalbos neužmir­
šo ir išsaugojo savo namų ži­
diniuos tėvynės meilės negęsta­
mą ugnį? Kas palangėj pasodi­
no žalių rūtų kelmelį? Kas iš­
mokė Amerikoj gimusį jaunimą 
gražiųjų lietuviškų dainų ir pa- 

įsakų? Mes nė kiek neabejoja­
me, kad tai nuopelnas jūsų, su­
sipratę Amerikos lietuviai-ės! 
Visas tas brangus radinys šioje 
šalyje ne vienam tremtiniui 
ašarą išspaudė ir ilgoj kelionėj 
nuvargusiai širdžiai suteikė jė­
gų, džiaugsmo ir paguodos.

Todėl prie šio I-jo skautų-čių 
laužo jūsų padangėj aš L.S.S. 
Skaučių Seserijos Vadovybės 
vardu reiškiu jums mūsų gilią 
padėką už jūsų visa gerą, pada­
rytą mūsų tėvynei ir mums vi­
siems. Taip pat dėkoju gerb. 
Amerikos skautų atstovams ir 
visiems svečiams už malonų dė­
mesį ir atsilankymą į šį laužą. 
O mieląsias skautes ir skautus, 
ypač šiandien davusius įžodį, 
sveikinu ir linkiu būti gerais 
skautais, ištikimai tarnauti Die­
vui ir Tėvynei, padėti artimui ir 
vykdyti skautų įstatus. Ypač at­
siminkit savo geležinį įstatą — 
skautas sąžiningai atlieka jam 
pavestą darbą, o tai ir bus lai­
das į laimingą jūsų asmenišką 
gyvenimą.

Patekę į geresnį gyvenimą, 
nepamirškime likusių tremti­
nių, mintimis bendraukime sii 
dideliu toliu atskirtais skautais 
ir visais lietuviais. Būkime nuo­
širdūs ir draugiški su kitų tau­
tybių skautais, o sesės skautės, 
niekad nepamirškit lietuviško 
kuklumo.

Garbingai nėšio jot lietuvaitės 
vardą tremtyje, būkite garbin­
gos ir čia, nes, kai namo su­
grįšim, prabils galingu Perkū­
nu Lietuvos dvasia: “Ką veikei, 
dukrele, svetimoje šalyje?” Ar 
galėsi į tėviškės žemę įžengus 
pasakyti: “Tave išnešiojau giliai 
širdyje.”

Tikėjimas. į laisvą Lietuvą ir 
į didįjį sugrįžimą tebūnie 
mums lyg tas laimės žiburys 
ant aukšto kalno, kurį mes sten­
giamės pasiekti. O jeigu ilgai­
niui viltis ims mažėti ir bandy­
sit garbinti svetimus dievus, 
prisiminkit skautai-ėš, vyr. 
skautininkės J. Vaičiūnienės 
šiuos žodžius ir nuolat kartokit 
juos savo mintyse: “Lietuvi, nu­
klydęs į tolimą šalį, neužmiršk 
atsigręžti atgalios, kur paliko 
laukai rugių varpom nubalę, 
neužmiršk koplytėlėje Madonos 
tylios. Neužmiršk prie kryžke­
lės mėlyno kryžiaus; Darželyje 
rūtos, ramunės prie tako baltos. 
Tavo laisvė tiek kartų sugrįžo, 
Ji sugrįš ir dabar atgalios.” 

f

CHICAGOS UNIVERSITETAS 
GAUS 240,000 DOLERIŲ

Kongresas kovai su vėžio li­
ga paskyrė tris milijonus pen­
kis šimtus dolerių. Iš Illinois 
valstijos senatorius demokra­
tas Lucas pranešė Chicagos 
universitetui, kad iš tos ben­
dros sumos kongreso priimtos 
sąmatos, 240 tūkstančių dolerių 
bus paskirta Chicagos Univer­
sitetui vėžio ligos tyrinėjimams 
daryti.

ATOSTOGAUJANČIO ĮSPŪDŽIAI
TRIJŲ SAVAIČIŲ ATOSTOGOS. — TRIJŲ VALSTIJŲ VAIZDAI

Tai buvo liepos 19 d. Anksti 
rytą saulutė gražiai šildė. A. L. 
Matulis ir aš su savo šonkau­
liu 7 vai. palikome namus, tai 
yra Cicero. A. L. Matulis ke­
lius žino, tai smagu važiuoti. 
Pirma sustojimo vieta — Mil­
waukee, Mitchell Park. Švari, 
graži gėlynais apsodinta vieta. 
Daug kas iš keliauninkų sten­
giasi dėl susigrūdimo tą vietą 
aplenkti. Mes čia neturėjome 
jokio vargo, nes parkas visai 
miesto pakraštyje. Čia pasižval­
gę traukėm toliau, štai Elkhart 
Lake mieste. Kvietėm šoferį pa­
pietauti, bet jis tvirtino, kad 
bus geresnių vietų. Paklausėm. 
Nustojom Sheboygan Marshes 
Park. Tai tikra piknikų vieta. 
Papietavę leidomės toliau per 
kalnus ir miškus. Kukurūzų 
(kornų) laukai liūliuoja. Avi­
žos, miežiai jau nupjauti. Susta­
tytomis gubomis lauke stovi. 
Čia pat kuliamos mašinos. Kar­
vių bandos ganosi, tikras Lie­
tuvos vaizdas, tik piemenų ne­
simato.

Vakarop jau mes Krivio ir 
AVausaw, Wise, štai J. Sinke­
vičiaus ūkis. Radom čia yašaro- 
jančią Cicero Nash šeimą. Vai­
kams čia tikras rojus, pilna 
laisvė. Rytojaus dieną p. Matu­
lis pasuko savo keliais. Gamey, 
Mich., čia jo nuosavybės 40 like­
rių ūkis. Paveldėjo jį iš savo 
dėdės Rom. Pranckevičiaus, ku­
ris jau apie devyni metai kaip 
miręs. Buvo vyras žinomas viso­
je apylinkėje. Jo pastangomis 
suorganizuota ūkininkų draugi­
ja, kuri gerai gyvuoja.

A. L. Matulis gerai žino visą 
apylinkę. Jau eilė metų, kaip 
vo senus pažįstamus P.P. Kli- 
jis čia aplanko visas įdomias 
vietas. Šį kartą sustojo pas sa­
mus. Motina ir jos du sūnūs 
valdo didelį ūkį. Jie savo darbo 
vaisiais pilnai patenkinti. P. Kli- 
mienė praktiška moteris. Žino, 
kad Matulis, našlys, tai pasipir­
šo už piršlį. Supažindino jį su 
gražia blondine, sako, imk, nie­
ko nelauk. Antanas ne vėjavai­
kis, jau keturi metai kaip naš­
lauja, turi gyvenimo patyrimo, 
vestis neatsisako, tik neranda 
sau tinkamos. Našliukės ne­
snauskite ! Gal čia atostogau­
jant įgyta pažintis pravers, gal 
bus. vaisių. Tik nemanykite, 
kad A. L. Matulis dviejų savai­
čių atostogų metu tik apie ve­
dybas svajojo. Ne. Jis žino apy­
linkę, tai keliauti ir įdomias vie­
tas lankyti mėgsta. Štai keletas 
tų įdomių vietų: Michigan vals­
tijoje Manestic and Indian La­
ke, Big (Crystal Clear), Springs 
Ontonogan, Gogebįck National 
Forest, Silver City, Ancient Sil­
ver Mines, Porcupi, Iron foun­
tains, Gogebic Lake, Bass Lake, 
Tamarack lake ir kitos. Plačiai 
girdėtas Dumkų resortas, kurį 
tvarko motina ir duktė, Cicero 
Chicagos lietuvių mėgiama vie­
ta. Jų tiek daug čia suvažiuoja, 
kad visi negali tilpti. Valgiu tai 
gabios šeimininkės visus svečius 
aprūpina, bet su nakvyne tai 
sunkiau. Kiti turi pasitenkinti 
ant šieno, kaip Lietuvoje, gulė­
ti. Jaunimo tai mėgiamas, guo­
lis.

Valgis, guolis gal jau ne taip 
svarbu, bet maudymosi vanduo 
tai tkras malonumas. Green Bay 
įlanka, tai smiltynai, akmens. 
Maudosi kaip kam patinka, ar 
su maudymosi kostiumu, ar be 
jo. Kur artesnė vieta, tai mote­
rims. Čia radome iš Cicero Šilei­
kienę. Ji supažindino su ponio­

mis Morkus, Senulis, Kuzma, 
Vaikiasas, Navickiene ir panele 
Endreikaite. P. Milerienė nėjo 
iš vandens. Vyrų vieta žymiai 
toliau, čia visi tikri nudistai ir 
jų vadas Chicagos Lietuvių 
Draugijos sekretorius P. Mille- 
ris, — jis jau eilė metų kaip 
čia praleidžia atotogų laiką.

Tą gražų vaizdą palikę va­
žiuojame toliau. Sustojam pas 
Barney Moeller, woodcarver, 
žmogus jau senyvas, gyvena 
vienas.^ Beje, jis turi tris kates, 
porą vištų. Jie visi bendrai val­
go ir guli. Jo specialybė — tai 
medžio išdrožinėjimai. Jo tie iš­
dirbiniai apylinkėje plačiai ži­
nomi ir visi išperkami. Nespė­
ja jis jų padirbti. Nuo čia netoli 
Bartašius. Jis ne taip seniai čia 
gerai įsikūrė. Iš seno laužo pa­
darė modernišką namą ir visus 
kitus trobesius atnaujino. Jis 
turi 160 akrų žemės. Viskas dir­
bama mašinomis. Turi dvylika 
melžiamų karvių, vištų, kelio­
lika kalakutų, turkių. Visą ūkį 
prižiūri jiedu su žmona. Paten­
kinti, sveiki, gražiai atrodo. Dar 
aplankėm Power Dam prie Me­
nominee upės, Ingalls, Mich.

Įdomūs, patrauklūs vaizdai. Bet j 
tenka su jais skirtis.. Liepos ,30d. 
jau mes laimingai pasiekėm Ci­
cero. Sekmadienį Draugystės 
Lietuvos Kareivių piknike. Pir­
madienį P. Tomašaitis veža In- 
dianon pas P. Deveikį agurkų 
raškyti, ar ką kitą veikti. Ten 
g’ražu saulėj Lepintis.

J. P. Deveikis.

Didelių vertybių 
menuo!

Rugpiūčio mėnuo yra spe­
cialių vertybių mėnuo “Mid­
west Stores”. Vis didesnis ir 
didesnis nuimamas sezono 
vaisių derlius ir naujasis 
maistas yra krautuvių lenty­
nose.

Pažiūrėk į “Midwest Stores” 
skelbimą šiandieninėje šio 
laikraščio laidoje. Jis aprašo 
pirmą šio mėnesio pardavimą. 
Išsimoka labai rūpestingai pa­
tikrinti skelbimą, kad jūs ga­
lėtute pasinaudoti šiais ypa­
tingais taupymais.

Kaip paprastai, produktai ir 
jų rūšys yra geriausios koky­
bės, iš geriausių žinomų ga­
mintojų, augintojų ir perdir­
bėjų. Kodėl jums neprisipildy- 
ti savo valgių sandėlius pui­
kiausios .kokybės produktų, 
pirktų žemomis kainomis?

Naujos Dantų Plates
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs­
paudas. Plokšteles pataisome ir 
per eiliuojame greitai. Visas dar­
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

..................JOS. F. BUDRIK
Inc. •

3241 So. Halsted Street,
CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-7237.

Didelė krautuvė: Namams rakan­
dai, elektrikiniai šaldytuvai, skal­
biamos mašinos, pečiai, dulkių va­
lytuvai, karpetai, Television Setai, 
radios, lietuviški rekordai

ir JEWELRY
Visiems nuolaida ant radijų, tele­

vision setų deimantų, laikrodėlių iki 
40 procentų.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.MAISTO IŠPARDAVIMAS RUGPIUTYJ!
DAUG SUTAUYSITE PIRKDAMI GERIAUSIOS RŪŠIES MAIS­

TĄ IR GROSERIUS. ATEIKITE IR PRISIKRAUKITE 
KAŠIUKĮ-: ŠIAIS DIDELIAIS BARGENAIS!

Specialus Išpardavimas! Penktad., ir šeštadienį, Rugpiūčio 5 ir 6

“MIDWEST” GERIAUSIOS RŪŠIES PAGERINTASEVAP. PIENAS Aukšti kenai 3 už 33c
‘MIDWEST” GERIAUSIA GOLDEN SANTOS 
KAVA Šviežiai deginta 1 sv, 
11 11 V M , Raud. maišelis
“DELRICH” su e-z color pack
MARGARINAS PAGERINTAS SVARO 

KARTONAS
“ROYAL” BRANDIED RIEŠUTAI IR VAISIAI
VAISIŲ PYRAGAS Stas kenas 29C
Skanus ir maistingas. Jeigu jūs siunčiate paketus Europon,— 
pasiųskite jiems šį pyragą._____________________________________
SUPJAUSTYTOS IR SUDĖTOS I KARTONUS
VIŠTOS KEPIMUI Svaras 69 c
MALTA GRYNA JAUTIENA Sv. 4|©
IŠKOŠTAS AR SUKAPOTAS a už
“GERBER’S” KŪDIKIŲ VALGIS 4M* unc. ken. faWV

“Libby’s” Deviled Ham 3 unc. ken. 20c 
“Libby’s” Pjaustyti Agurkai 16 unc. dž. 23c 
“Libby’s” Chili Con Came 11 unc. ken. 23g 
“MIDWEST” GERIAUSIOS Y. C. TIRŠTAME SYRUPE 
PYČES Pusiukės Didelis 2% unc. ken. 29c 
“BLUE TAG” EKSTRA TIRŠTAME SYRUPE O už 
ŠVIEŽIOS OREGON SLYVOS 16 unc. kenai fa 
“FLA-VOR-AID” Minkštiems Gėrimams 3 pak. 13c 

“BROOKS” CATSUP Didele bonka 19c 
bulvės IDAH0 -A" 10sv- 45c

GERIAUSIOS CALIFORNIJOS už fOira 
SALOTOS DIDELĖS GALVOS ■>

BANANAI Gražiai išauginti Sv. "| 5C 
BARTLETT GRUŠIOS Geriausios’Californijos 2 sv. 19c 

Calif. PYČES Geriausios Galit. Sv..

“LUX” Veido Muilas 2 voniai 23c. 3reg. 23c 
“LIFEBUOY” MUILAS Voniai ĮĮc 

“PALMOLIVE” MUILAS 2voniai23c 3reg23c 
“RINSO” su Solitttn Didelis pak. 27 C 
“IDEAL” ŠUNŲ ĖDALAS Sv. ken. 2^2 7 C 
■M«t)i— •- - - j- ~ —w.r—

INVESTMENTPLANINGAS TAUPYMASNEŠA GERA PELNĄ W
MUTUAL FEDERAL SAVINGS

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT
2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747

1 JOHN J. KAZAN AUS KAS, President

,ed
| TAUPYK NORS MAŽAI, ’ BET REGULIARIAI

Budriko radio programos iš WCFL 
1000 kil. Radio Stoties kas sekma­
dienio vakarą 5:30 P. M. Chicagos 

laiku.

NUO tZSISENEJiJSlŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ZAlZDį) 

B, O1IOS 1AGV
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, ji® 
negali ramiai sėaeti ir naktimi* ’ 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niesti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių zaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti n&ii- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimų ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimį 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančias ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jumis pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir . piežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.60. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago] e ir apylinkes* 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO,
4847 W. 14th St. Cicero 50, OI

Pas mus visada 
galite gauti sekan­
čių žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiame į na­
mus.

Paragvajų Arbata, sv.„„$1.25 
Medleva žievės svaras....$1.50 
Čemeryčia Šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras__ $2.00
Europos Ramunių žiedai 

svaras ...........  $2.50
Trukžolių, svaras ......... $3.00
Nervažolių šaknys, sv... $5.00
Ginseng šaknys dėl visos 

sveikatos ir jaunystės, 
svaras .....  $20.00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

BOY BONasTODAY! i
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Of Faith, Hope, 
and Antiquity

It is a small thing in size
— a little brown rosary, quaint 
in its way, with spirals of wire 
separating the carved dividing 
beads, yet it speaks a legend.

It is a far throw from the 
rosary of today, of sparkling 
crystal, gleaming pearl, or 
burnished silver. It has the 
homespun look of a woven cloth 
and was a thing meant more 
for use.

Fifty years is a long time
— half a century, yet this ros­
ary has endured thąt long. It 
is a keepsake brought from 
LIthuania^ when our first 
group of newcomers came to

, America in 1900, 1905, and 
1910 — young people, sad at 
heart at leaving the homeland 
but with the ever-eagerness of 
Youth, looking forward to the 
life which was to be theirs in 
this, the promised land — Ame­
rica.

We said this rosary speaks 
a legend — and so it does. A 
small cross is hung, as with 
all rosaries — it is made of 
brass. No ornament this, no 
bauble to be lightly put away 
in a drawer — half a century 
of use has worn it to the thin­
ness of a sheet of paper.

America is a land twice- 
blest — it has bounty of which 
to give, and in return, has re­
ceived of bounty: newcomers 
of Lithuanian descent, Youth 
of character, builders of the 
nation and those who grew 
with it.

To Mr. Walter Urban, of 
Chicago, Ill., the Cultural Trea­
sures Committee, conducted by 
the L.U.C., wishes to express 
its earnest and warm felt 
thanks for his donation of the 
50-year old, hand-made, rosary 
described above.

Appreciation is also extend­
ed to Mr. Walter Urban for 
his donation further of a pair 
of Amber Cuff Links, in un­
usual parallegram design.

Mr. Walter Urban also pres­
ented the Cultural Treasures 
Committee with a handwoven 
tie, of brown and navy, in dia­
mond and ray pattern. Thir­
teen assorted scenic and greet­
ing cards were also presented, 
as well as the 1906 Tilžėje edi­
tion of the very popular and 
well-beloved Aukso Altorius.

Many sincere thanks, Mr. 
Walter' Urban, of Chicago, Ill., 
for your splendid and outstand­
ing contributions, to the CULT­
URAL TREASURES COLLEC­
TION of authentic and histori­
cal Lithuanian objects.

& Jfc
Of Star-Light 
and Music

An appreciative audience of 
music-lovers sat enthralled 
listening to the lilting tunes of 
Oscar and Kammerstein —■ 
Americana now, light-classical 
music, in the near-future.

Making the Oscar and Kam­
merstein concerts of July 23- 
24th memorable was the fact 
that a Lithuanian choral group, 
the Alice Stephens singers, 
were given the honor of per­
forming before the largest au­
dience, as predicted, of the en­
tire season — 75,060 people 
seated in rapt silence on the 
grass, listening to ethereal 
music sung under the stars.

The Akce Stephens Singers’ 
performance was marked by 
poise, excellent choral arrange­
ment, and fine professional 
rendition. Chicago-Lithuanians 
can well be proud of both the 
distincction accorded to this 
choral group, and its excellent
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 

performance before this larg­
est audience in the history of 
the season. • • •
Of Yule-Tide 
and Sleigh Bells

At the monthly L.U.C. meet­
ing held July 16th, 1949, an­
nouncement was made of ap­
pointment of chairmen of 
Chfistmas - Around-the - World 

committee.
This committee is headed by 

Mr. Paul Labanauskas, and 
Miss Ellen Skirmont, who will 
work under the direction of 
Mrs. P. Dauzvardis.

The committee will be in 
charge of the Lithuanian sec­
tion of the evening prgoram, 
held at the Museum of Science 
and Industry, depicting various 
Christmases around the globe. 
Afternoon performances will 
be conducted by St. Casimer’s 
Academy students.

Of Pre-Elections 
and Predilections

Monthly L.U.C. meeting for 
August will be held Wednes­
day, August 17th, 1949, at 8:00 
p.m., Gage Park Fieldhouse. 
This, is one of the most im­
portant meetings of the year, 
as candidates for L.U.C. top­
ranking offices are nominated. 
Elections follow in the sub­
sequent month, September, 
when the fiscal year begins. 
Please reserve this date so at­
tendance can be made.

Julie Allman
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Chicagos Įvykiai
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IŠKRITO Iš LĖKTUVO « 
Į EŽERĄ

Lakūnas James Hartje, 32 
m., 1703 N. Ridgeway avenue, 
lėktuvu skrido viršum ežero. 
Staiga jo motoras sustojo vei­
kęs. Jis turėjo leistis į ežerą. 
Nelaimė įvyko ties Montrose 
avė. Čia buvo susirinkę tūk­
stančiai žmonių, kurie regėjo 
tą įvykį, bet niekas iš jų ne­
galėjo padėti, ežere buvo labai 
didelės bangos. Lakūnas nu­
krito į ežerą vos 200 pėdų nuo 
Horseshoe Pier. Artimiausia 
pagalba buvo už pusės mylios. 
Ten stovėjo laivelis su ketu­
riais vyrais, kurie saugojo mau­
dyklę. šie keturi vyrai—D an 
Schleifer, William Lehman, 
Jack Boyle ir Clem Smith — 
šoko gelbėti skęstantį, laiveliu 
artėjo prie jo. Ežero bangos 
siautėjo, kartais tas laivelis 
tarp tų bangų dingdavo, skęs­
tantis taip pat iš akių išnyk­
davo. Bet visos kliūtys buvo 
nugalėtos ir lakūnas J. Hartje 
buvo išgelbėtas.

James Hartje yra šio karo 
veteranas. Jis kaipo lakūnas 
dalyvavo vokiečių karo fronte. 
Vieno bombardavimo metu jo 
lėktuvas buvo pašautas, bet jis 
laimingai žemėn nusileido ir 
pateko į vokiečių nelaisvę. 

* * *
SUĖMĖ STAMBŲ PLĖŠIKĄ
Pagaliaus policijai pavyko 

suimti vieną iš plėšikų, kuriej 
apiplėšė So. Chicago Savings 
Bank, 2959 E. 9-st. Tas banko 
apiplėšimas įvyko šių metų bir­
želio 25 d. Policijos suimtas 
yra William! Alvin Hayland. Su­
imtasis išdavė ir kitus, kurie 
tame plėšime dalyvavo. Sako, 
jo bendrininkais buvę: Richard 
Tambroski ir Joe Jakalski, ku­
rio brolis visai neseniai buvo 
nužudytas. Be to, tame apiplė­
šime dar dalyvavo W. Edgerly, 
kuris dabar sėdi kalėjime už 
kitus padarytus nusikaltimus. 
Banke jie rado 920 dolerių. 
Apiplėšime jie dalyvavo su vog­
tu automobiliu. Suimtasis dabar 
smulkiai papasakojo, kaip jie 
rengėsi ir kaip įvykdė tą api­
plėšimą ir prie kokių aplinky- 
•bių tuomet nušovė Brink’s Ex­
press kompanijos du sargus. 

' Vieną iš tų sargų nušovęs
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REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

2 MODERNIOS turistų patalpos 
14 ir 8 cottages (namukai), fede­
ralinės valdžios vieškelis 1, tarpe 
Hollywood Dog Track — Gulf 
Stream Race Track. Rašykite Box 
356, Hallandale, Fla. 
______________________________ /

KURORTAS, 3 namukai (cotta­
ges), Buffalo Lake, visi paranku- 
mai modernūs. Prieinama kaina.

Susižinoti su Emil Krivanek, 
Packwaukee, Wis.

PERSONAL
Asmenų Ieško

PAGEIDAUJAMA pavienė mo­
teris. Vedusieji žmonės. Kas norėtų 
kartu gyventi arba kambarį gaus.

7145 So. Richmond.

IEŠKAU vedyboms merginos ar 
našlės be vaikų, negirtuoklės, nuo 
35 iki 45 metų amžiaus. Aš esu naš­
lys, neturiu vaikų, esu išmintingas, 
gražiai atrodau, turiu savarankiš­
ką darbą, savo namą. Dėl gyveni­
mo rašykite rimtus laiškus, našlės 
tik su vienu vaiku. Box 3181, 1739 
So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS Auditorium
restoranas. Geras biznis. Tie patys 
savininkai 15 metų. Dėl kitų reika­
lų persitikrinimas vietoj.

3131 So. Halsted St.

TAVERNA ir likerų krautuvė. 
Nauji įrengimai (fixtures), įskai­
tant 6 kambarių butą viršuj. Tei­
rautis 2129 So.. Halsted St., 3 aukš­
tas.

PARDAVIMUI namas ir taverna 
su tuščiu lotu. Senas biznis, mainys 
į mažesnį namą.

4225 SO. KEDZIE AVĖ.

EINAS BIZNIS daro $80 per 
dieną. Hamburger stand. Liga ver­
čia parduoti. Dirbtuvių ir sunkveži­
mių stoties srityje. Turi parduoti 
šią" savaitę. Sekmadienį ar šventa­
dienį nedirba. Telefonas Virginia 
7-8696.

ANTIOCH, Illinois. Moderni gro- 
sernė ir mėsos krautuvė. Daro gerą 
biznį. Prie didžiojo vieškelio, eže­
ras, 140 pėdų pakraščio. Patrauklus 
3 miegamųjų modernus namas. 
Biznis ir namas kiekvienam gali 
patikti. $25,000.

NELSON’S REAL ESTATE 
881 Main St. Antioch, Ill.

MĖSOS KRAUTUVĖ ir grocery, 
naujas šaldytuvas. Geras binis, pi­
gi renda, geras lysas. 4501 South 
Talman Avė. Tel. LAfayette 3-4917

KOTELIS. 22 kambariai. Cafe. 
3.2 alus. Vidutiniškai $600 įplaukų 
per mėnesį. Apyvartos vertė, na­
mas, įrengimai, $35,000. Savininkas 
serga 9 metus, paraližas. Paaukoja 
už $14,500. $9,500 grynais (cash), 
likusi suma išsimokė j imais. Box 88. 
Grand Rapids, Minn.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON miegamasis kambarys.
1851 W. 45th St. Atsišaukite vaka­
rais.

1 FURNIŠIUOTAS kambarys 
rendon 1 aukšte. 3422 South 
Morgan.

RENDON apšildomas kambarys 
vyrui Marouette Parke. Maža šei­
myna. NĖRA virtuvės nrivilegijų.

Tel. WALBROOK 5-8355

RENDON KAMBARYS su bal­
dais, šviesus, gražus, antras aukštas 

6224 So. Ashland Avė., 
GRovehill 6-6293.

RENDON 2 miega kambariai 2 
dirbantiems vyrams. Dėl valgio 
pasitarsime. Prie pavienios šeimos.

725 W. 16th St 2-ras. aukšt.

MUSICAL INSTRUMENTS 
‘ Muzikos Instrumentai

PARDAVIMUI dvi “concertinas”. 
Viena Vitak išdirbystės, antra Vo­
kietijos, taipgi senų gaidų.

Tel. FRontier 6-4732.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALĖ 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas.
LAfayette 3-2977

Pasirinkimas gražiausių spalvų

PARDAVIMUI karšto vandens 
“boiler” apšildymui 7 ar 8 kamba­
rių su stokeriu, 3 metų senumo.

3351 SO. LOWE AVE.

Jakalskis. Dar, du besislapstan­
tieji, būtent, Joe Jakalskis, 30 
m., gyveno 8408 Colfax avė. ir 
Richard Tambroski, 23 m., gy­
veno 6448 S. Artesian avė. Lau­
kiama, kad tuodu plėšikai bus 
greitai suimti. 1

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

1949 m. rugpjūčio 21 d.

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, C AL. 
Telefonuokite: 

NORMANDY 3-2743 
Rašome visokią apdraudą.

TIKRI PIRKINIAI
5 kambariai, 2 miegamieji. Natū­

ralus židinys, didelis pogrindis. 
Viskas arti. $14,500.

SUMAŽINTOS KAINOS
4 kambarių Cape Cod su 2 neuž­
baigtais kambariais viršuj. $12,600.

STATYKITE SAU NAMĄ 
Crawford Garden. Neribotas skly­

pų pasirinkimas.

EVERGREEN 
REALTY CO., INC.

3335 W. 95th St.
HILLTOP 5-5494 arba 
Evergreen Park 8981.

JEFFERSON PARK. 3—5-kis 
Modernus namas, gerai prižiūrimas. 
Naujoje apylinkėje. Geros įplau­
kos. 1 tuščias. $27,950. Savininkas 
5049 N. Mango arba telefonuokite 
AVenue 3-7634.

NAUJAS NAMAS, 8 kambarių, 
2 prausyklos, miesto vanduo ir 
srutų vamzdžiai. Žemi taksai. $10,- 
750. 4720 So. Laramie.

6 KAMBARIŲ bungalow su 2V2 
kambarių beismonte. Karštu van­
deniu šildomas su anglim ar alie­
jum. 5423 So. Spaulding Ave. Tel. 
PRospect 6-0364.

PARDAVIMUI Bridgeporte mū­
rinis namas, geram stovyje. Ant­
ram aukšte 6 kambariai, žemai 2 
po 4. Karštu vandeniu šildomas, 
stokeris. Kaina $13,000. Telefonuo­
kite po 5:30 vak. YArds 7-0523, 
šeštadienį ir sekmadienį visą dieną.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas. Au­
tomatiškas šildytuvas. Gerame sto­
vyje. Tuoj galima užimti 4 kam­
barius. Kreiptis po 5 vakaro.

2329 SO. TRUMBULL. 
CRawford 7-4452.

FARMS FOR SALE

100 AKRŲ PIENININKYSTĖS
FARMA 

Centraliniame Wisconsine. Produk- 
tinga su smėliu žemė. 8 kambarių 
namas. Daug kitų farmos trobesių. 
Yra elektra, telefonas, mokyklos 
busas.. Geras vanduo, keliai. Par­
duos su viskuo—su galvijais, maši­
nomis, javais. Viskas $13,900. Dėl 
pilnų detalių rašykite.

, MRS. M. PINKOWSKI 
Rt. 1, Box 190 Vesper, Wis

210 AKRŲ Lake Shore farmos. 
Modernus namas, kurortų sritis

209 E. ALCOTT, Fergus 
Falls, Minn.

80 AKRŲ, žemė su moliu ir smė­
liu, derlinga, upelis, natūralus šal­
tinis. Modernus 7 kambarių na­
mas, furnąsu šildomas; bank bar- 
nė 35x60, 10 vietų karvėms, 2 viš- 
tininkai. $14,000, F. Kramer, Wal­
kerton, Ind. t

150 AKRŲ. Lygi, produktinga 
žemė. 100 dirbamos, 20 miškas, li­
kusioji—ganykla, upelis. Geras 8 
kambarių namas, elektra, barnė, 
svirnas, vištininkas. $80 už akrą 
. . . 34 akrai lygios žemės, geras 
7 kambarių namas, elektra, gera 
barnė, vištininkas, corn cribs. $7,- 
500- ... 80 akių geros žemės, bank 
barnė, 7 kambarių namas, 2 karų 
garažas, vištininkas, grįstas kelias, 
miestelis netoli. $8,500. Dėl pilnų 
smulkmenų telefonuokite 173, rašy­
kite Samuel J. Gessinger, Realtor, 
Edwardsburg, Mich.

PARDAVIMUI 40 akrų geros 
žemės su smėliu. Visa dirbama, ge­
ra barnė, mažas namukas, kaina 
$4,900. 3 mylios į pietus nuo Gob­
ies, Mich. prie M. 40 kelio. Tel. 
232F 14 Gobies. Rašyti Lyle Stow- 
man, R. R. 3, Paw Paw, Mich.

630 AKRŲ, puikiausi trobesiai, 
aukšto laipsnio ūkininkystė; labai 
oageidaujamoje apylinkėje, greta 
žuvingo ežero. Taipgi puiki ančių, 
tetervinų medžioklė farmoje. Tik­
tai $35 už akrą; lengvais išsimokė- 
jimais. Prašykite paveikslų, nemo­
kamai. Ši ir kiti Dakotos farmų 
bargai. Houston Realty, Woolworth 
Bldg., Aberdeen, So. Dakota.

47 AKRAI. 18 mylių į pietus, nuo 
East St. Louis. 4 mylios į pietų va­
karus nuo Columbia. 2 namai. 7,3 
kambariai, didelė barnė, pašiūrės. 
Statvta 1940 metais. Kaina Greitam 
pardavimui. ERWIN HORR, Co­
lumbia, Illinois.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Generalis kontraktorius ir 

namų statvtoiaš.
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS BARZDASKU­
TYS, jaunas arba vidutinio amž. 
iki 65 metų. Trumpos darbo valan­
dos. 649 So. Desplaines St.

REIKIA INDŲ PLOVĖJO 
Sekmadienį nereikia dirbti. Nuo­
latinis darbas privačiame klube 
vidurmiestyje.

Klauskite MR. BURKART
10 N. DEARBORN ST.

REIKALINGĄS lietuvis unionis- 
tas janitorius. Darbas 'petinėje da­
ly miesto. Gyvenimas vietoje. At­
sišaukite Box No. 3182, 1739 South 
Halsted St.

REIKALINGAS vyras dirbti prie 
“counterio”. Geras atlyginimas.

3465 S. MORGAN ST.

PREKINIŲ VAGONŲ TIKRIN­
TOJŲ reikia. Reikalingas 3 metų 
patyrimas. Aukščiausias mokestis. 
Darbo pradžia 3 vai. rytą. Matyti 
reikia “foreman” prieš piet.

ABC, 222 W. Roosevelt Road.

Reikalingi Offset Presmen.
HARRIS & WEBENDORFER 

Pastovus darbas.
GERAS MOKESTIS

ARONSSON PRINTING CO.
2001 W. Lafayette Blvd.

DETROIT, MICH.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA MOTERŲ SKUDURAM 
SKIRSTYTI

Geras mokestis. / Pastovus darbas.

PEOPLES IRON AND METAL CO.
5835 So. Loomis Blvd.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

PERKRAUSTYTO JAI GERŲ 
RAKANDŲ

Malonūs, atsakomingi žmonės. 
Moderniški įrengimai — Prieinama 
rata. Rakandai apdengami bekrau­
siant. ■ Commercial-Domestic-Leasing.

Apdrausta ir apsaugota.
Tel. CALUMET 5-9227.

PAINTING AND DECORATING
Maiiayojam _ jy - -

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
IŠ VIDAUS IR IŠ LAUKO

Guminės ir asfaltinės grindų plytos. 
Tile Tex ir plastikinės sienų plytos. 

Visas darbas garantuotas. 
Galime finansuoti.

Šaukite:

AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave. 

PRospect 6-8327

Dabar yra Laikas 
MALIAVOTI 
IŠ LAUKO 

Sumažintos ir šiaip žemos kainos 
DUTSH BOY, PITTSBURGH, 
CAPITOL NAMŲ MALIAVŲ.

METRICK’S 
PAINT STORE 

6153 S. Kedzie Avė. 
MES PRISTATOME 

PHONE: GROVEHILL 6-1875-4757

REPAIRS—IN GENERAL
_______

GARANTUOTAS RADIJO 
TAISYMAS.

Taisom visokių išdirbysčių namų 
ir automobilių radijus, Fonografus, 
television (setus). Apskaičiavimas 
ir lempučių patikrinimas nemoka­
mas. Dėl geriausio patarnavimo— 
pašaukite LAFAYETTE 3-3858.
ROCKET RADIO & TELEVISION 

736 West 35th Street

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra Įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. HEMLOCK 4-3352.

TAISOME RADIO
Visokių išdirbysčių—visokių modelių 
VISAS DARBAS GARANTUOTAS. 
PORTABLE RADIO BATTERIES.

TUBAS IŠBANDOME DYKAI
ARCHER RADIO SERVICE 

2102 West 35th Street . 
Tel. YArds 7-1669.

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS 
Skubiai-Pigiai-Gerai 
INdependence 3-4595

A, L D. a NARTAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S.BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakare 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečihdienais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKO!
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps .viršutniai telefonai
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland A ve.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj nagai sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Avp) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HFmlock 4-7899 
Namij Tel. Hilltop 5-2557

^IT^LTETŪVTAf~DĄKTARAT~ 

DR. R C RAUZAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi i rvtus nuo r’alifornia 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HFmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS- 

Pirmadi. Antrad., Ketvirtad, It 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir Šeštad. tiktai susitarus

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm uždaryta 
Ofiso Tel.: PRnsneot 6-3828
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. .T, Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YArds 7-5921 

..Ofiso valandos: nuo 1-3 ir 6:30-8.. 
Namų telefonas: DAnube 6-1126 
Jei neatsiliens šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. T MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted Sf. 
Tel. HUdson 3-2096 
OFTSn vUANnns- 

10:00—12: 2—5: 6:30—8 
Trečiadieni uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta
Ofiso Ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800

DR, WAITER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Dr. Emilv V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

VaL: nirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1SHS *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CAlumet 5-7358
KITATAUČIAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos) 
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. G. SERNER 

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metu patyrimas

Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. .HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.

Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas ir

Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5—4353 
Valandos: 7 —iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRIST

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6—9 
vak. šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 
vak. Dienomis šaukite YArds 7-0882, 

vakarais — YArds 7-7381.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— Iš STOTIES —•

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

I » valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vsl.

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

PRANEŠIMAI
BALE 6-tas Skyrius priima dra­

bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Eneherls, >lran.
NORTH SIDE.—BALT 4-to Sky­

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
mas. 1641 Wabansis Ave, 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na-

BRIDGEPORT: — BALE 3-člo 
skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos B ALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duria. —VALDYBA.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”


